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1. Пол:
1. Му шки
2. Жен ски

2. Го ди не ста ро сти:
1. Ма ње од 20
2. 21-35
3. 36-50
4. 51-65
5. Ви ше од 65

3. Ни во обра зо ва ња:
1. Не пот пу на основ на шко ла
2. Основ на шко ла
3. Сред ња шко ла
4. Ви ша шко ла
5. Висoко обра зо ва ње

4. Жи ви те у:
1. Гра ду
2. Се лу

5.  Ко јој ка те го ри ји чи та ла ца при па да те?
1. Пен зи о не ри
2. Оси гу ра ни ци
3. Не за по сле ни
4. Дру го

6.  Ко ли ко ду го чи та те „Глас оси гу ра ни ка”?
1. До пет го ди на
2. Од пет до 10 го ди на
3. Од 11 до 20 го ди на
4. Од 21 до 30 го ди на
5. Ду же од 30 го ди на

Овог ме се ца се на вр ши ло 46 го ди на од по чет ка из ла же ња ча со-
пи са „Глас оси гу ра ни ка”. Тим по во дом же ле ли би смо да са зна мо да 
ли сте за до вољ ни на шим но ви на ма, ко ли ко ду го нас пра ти те, ко ји 
са др жа ји су вам оми ље ни, ко је ин фор ма ци је су вам нај ко ри сни је, 
да ли би сте во ле ли да уве де мо не ку но ву ру бри ку...

За то вас мо ли мо да од го во ри те на сле де ћа пи та ња, за о кру жи-
ва њем бро ја ис пред од го во ра, и да по пу ње ну ан ке ту пре да те у 

нај бли жој фи ли ја ли, слу жби или ис по ста ви Фон да ПИО или да је
по ша ље те по штом на адре су РФ ПИО, Ре дак ци ја „Гла са оси гу ра-
ни ка”, Па ри ска бр. 9, 11000 Бе о град, са на зна ком АН КЕ ТА. Чи та-
о ци ко ји нас пра те пу тем ин тер не та ан ке ту мо гу да од штам па ју и
по ша љу на исти на чин. 

Хва ла вам на са рад њи!
Ре дак ци ја

Ро ђен дан ска ан ке та
По што ва ни чи та о ци,

Су ге сти је, ко мен та ри и пред ло зи но вих ру бри ка:

7.  Ко је са др жа је нај ви ше пра ти те
(ко је ру бри ке вам се нај ви ше до па да ју)?

1.  Ак ту ел но сти о пра ви ма из ПИО
2.  Обра зов но-за бав не ру бри ке
3.  Ак тив но сти пен зи о не ра

ши ром Ср би је
4.  Те ме ко је се ба ве про бле мом

не за по сле но сти
5.     Те ме по све ће не мар ги на ли зо ва ним

гру па ма
6. Дру го

8.  На ко ји на чин до ла зи те до 
на ших но ви на?

1.  На спи ску сам чи та ла ца
(сти жу ми на кућ ну адре су)

2. У фи ли ја ла ма Фон да ПИО
3.  Чи там ин тер нет вер зи ју на сај ту 

Фон да www.pio.rs
4.  Чи там их у удру же њу

/клу бу пен зи о не ра
5. Дру го

9.  Да ли сте за до вољ ни пру же ним
ин фор ма ци ја ма у „Гла су оси гу ра ни ка”?

1. Да, у пот пу но сти
2.  Де ли мич но сам за до во љан/на
3. Ни сам за до во љан/на

10.  Оцените „Гла с оси гу ра ни ка” 
оценом од 1 до 5:

1,   2,   3,   4,   5
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На сед ни ци Управ ног од-
бо ра РФ ПИО, одр жа ној 
24. ју на, на днев ном ре ду 

су би ла пи та ња ве за на за имо ви-
ну Фон да. На сед ни ци је усво јен 
пред ло же ни Пра вил ник о из ме-
на ма и до пу на ма Пра вил ни ка о 
рас по ла га њу не по крет но сти ма 
РФ ПИО. Усво јен је и пред лог 
од лу ке о за кљу че њу Уго во ра о 
по слов ној са рад њи из ме ђу РФ 
ПИО и Ту ри стич ко-спорт ског 
цен тра „Зла тар” из Но ве Ва ро-
ши, а у увод ном из ла га њу Све-
тла на Се ла ко вић, за ме ник ди-
рек то ра Фон да, де таљ ни је је то 
об ја сни ла.

– Наш обје кат на Зла та ру је 
у по след њих го ди ну и по да на 
дат на ко ри шће ње уго во ром и 
анек сом уго во ра Ту ри стич ко-
спорт ској ор га ни за ци ји „Зла тар” 
из Но ве Ва ро ши. Са да до но си-
мо пот пу но но ви уго вор и уре-
ђу је мо на ше од но се на је дан 
ду жи пе ри од, то је пе ри од од 
10 го ди на, где би ту ри стич ка 

ор га ни за ци ја би ла у оба ве зи да
ура ди ком плет ну тех нич ку до-
ку мен та ци ју ко ја је ве за на за
са на ци ју, адап та ци ју и ре кон-
струк ци ју на шег објек та, што се
од но си на кров, гре ја ње, ме ња-
ње про зо ра, фа са ду. Та ко би смо
до би ли до бар обје кат ко ји ће
би ти до бро изо ло ван, чи ме би
се сма њи ли тро шко ви гре ја ња
и тро шко ви по сло ва ња. На кон
из ра де до ку мен та ци је, на ко ју
Фонд да је са гла сност и пра ти ко-
ра ке у про јек то ва њу и адап та ци-
ји, ТО Зла тар би би ла у оба ве зи
да уло жи ви ше од ми ли он евра.
Уре ди ли смо рас кид не усло ве
у овом уго во ру та ко да уко ли ко
се не ура ди све по про пи су, не
на пра ви тех нич ка до ку мен та ци-
ја, уго вор се од мах рас ки да. По-
што је ту ри стич ку ор га ни за ци ју
осно ва ла је ди ни ца ло кал не са-
мо у пра ве, до би ли смо од По ре-
ске упра ве по да так ко ли ка је тр-
жи шна вред ност тог објек та, па
смо та ко до шли до су ме ко ју су

ду жни да уло же, а то је не где око
30 од сто про це ње не вред но сти,
што је по про пи си ма ми ни мум
за ула га ње. Мо рам да на гла сим
да је уго вор на пра вљен та ко да
ни у јед ном тре нут ку не мо же
би ти ште тан за Фонд – ре кла је
Све тла на Се ла ко вић.

Ка да се стек ну за кон ски усло-
ви и уко ли ко ово по ста не здрав-
стве на уста но ва, Фонд би у овај
обје кат слао пен зи о не ре на ре-
ха би ли та ци ју.

Чла но ви Управ ног од бо ра та-
ко ђе су усво ји ли од лу ку о по кре-
та њу по ступ ка да ва ња у за куп
обје ка та Спе ци јал не бол ни це за
ре ха би ли та ци ју „Жу бор” из Кур-
шу млиј ске ба ње са при па да ју ћим
зе мљи штем, ко ја је у вла сни штву
Фон да ПИО, а пред ви ђе но је да
се по сту пак вр ши при ку пља њем
пи са них по ну да јав ним огла ша-
ва њем, као и по сту пак да ва ња у
за куп ло ка ла у Бе о гра ду, у ули ци
Го спо да ра Ву чи ћа.

Ве сна Ка дић

УПРАВ НИ ОД БОР РФ ПИО

Но ви вид са рад ње 
Фон да са „Зла та ром”
Обје кат на Зла та ру по след њих го ди ну и по да на дат на ко ри шће ње
уго во ром и анек сом уго во ра Ту ри стич ко-спорт ској ор га ни за ци ји „Зла тар” 
ко ја је у оба ве зи да ура ди ком плет ну тех нич ку до ку мен та ци ју ве за ну 
за са на ци ју, адап та ци ју и ре кон струк ци ју објек та

Марко Којић, Драгољуб Ђукановић, Александар Милошевић, Бранислав Митровић 
и Светлана Селаковић
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Овог ме се ца, 14. ју на, на-
вр ши ло се 46 го ди на од
из ла же ња пр вог бро ја

ли ста „Глас оси гу ра ни ка”. Под
по кро ви тељ ством та да шње Ре-
пу блич ке за јед ни це со ци јал ног
оси гу ра ња рад ни ка Ср би је (ко ја
је об у хва та ла пен зиј ско, здрав-
стве но оси гу ра ње, со ци јал ну и
деч ју за шти ту), а на ини ци ја ти-
ву та да шњег ди рек то ра, Ра де та
Бо ри са вље ви ћа, по кре нут је
лист с на ме ром да бу де „јав на
три би на” на ко јој ће про ве ре ни

знал ци из ове обла сти из но си-
ти и су че ља ва ти ми шље ња, са 
ко је ће се чу ти и „реч” обич них 
смрт ни ка, али и ме сто на ко јем 
ће оси гу ра ни ци и пен зи о не ри 
би ти по дроб но оба ве шта ва ни 
о свим но ви на ма у си сте му со-
ци јал ног оси гу ра ња, по себ но у 
обла сти пен зиј ско-ин ва лид ског 

и здрав стве ног оси гу ра ња.
Осно ва на је и но вин ска уста-

но ва „Глас оси гу ра ни ка” и од-
лу че но да лист из ла зи пет на е-
сто днев но, у 20.000 при ме ра ка. 
Пр ви број је штам пан на 24 стра-
не, про да вао се на ки о сци ма по 
це ни од је дан ди нар, а мо гао је 
да се на ба ви и у прет пла ти. Го ди-

шња прет пла та за 24 бро ја из но-
си ла је 20 ди на ра за по је дин це, 
од но сно 12 за пен зи о не ре, а за 
рад не ор га ни за ци је 30 ди на ра. 
Исте го ди не, у де цем бру, до шло 
је до ин те гра ци је „Гла са оси гу ра-
ни ка” и „Пен зи о нер ског гла сни-
ка”, ко ји је из да вао Са вез пен зи-
о не ра Ср би је. Не што ка сни је ли-
сту се при по јио и Бил тен За во да 
за со ци јал но оси гу ра ње, а од 
1992. го ди не и вој во ђан ски лист 
„Јав ност” слич ног про фи ла.

У струч ној јав но сти је про-
це ње но да „Глас оси гу ра ни ка” 
не ће би ти ду гог ве ка, што је де-
ман то ва но чи ње ни цом да по-
сто ји и 46 го ди на ка сни је.

Пре ли ста ва ње бро је ва „Гла-
са оси гу ра ни ка” ли чи на пра во 
пу то ва ње вре ме пло вом кроз 
си стем пен зиј ско-ин ва лид ског 
и здрав стве ног оси гу ра ња. 

На слици се види ка ко је из-
гле дао пр ви број, а у ар хи ви 
је са чу ван и по да так о пр вом 

прет плат ни ку. Био је то пен зи-
о ни са ни адво кат из Но вог Са да 
Ла зар Ха џић.

Ина че, у вре ме ка да се пр ви
број „Гла са оси гу ра ни ка” по ја-
вио на ки о сци ма, пен зи је су се 
ис пла ћи ва ле уна пред, на по-
чет ку ме се ца, а пр ва пен зи ја се 
ра чу на ла на осно ву пе то го ди-
шњег про се ка за ра да.

У том пе ри о ду у Ср би ји је би-
ло 1,4 ми ли о на за по сле них и 
378.000 пен зи о не ра. Од нос ак-
тив них и пен зи о ни са них рад ни-
ка био је 3,7:1.

Го ди на 1974. је до не ла мно го
про ме на у це лој зе мљи, а оне 
ни су ми мо и шле ни лист. Про ме-
ном Уста ва и кон сти ту и са њем 
са мо у прав них ин те ре сних за-
јед ни ца, одва ја ју се пен зиј ско и 
здрав стве но оси гу ра ње и деч ја 

„ГЛАС ОСИ ГУ РА НИ КА” НА ПУ НИО 46 ГО ДИ НА

Кроз де це ни је из ла же ња

поводи

Ли ста ње до са да шњих бро је ва
„Гла са оси гу ра ни ка” као вре ме плов кроз си стем

со ци јал ног оси гу ра ња
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за шти та. Пре ста је да по сто ји Но-
вин ско-из да вач ка рад на ор га-
ни за ци ја „Глас оси гу ра ни ка”, али 
оста је да функ ци о ни ше исто и-
ме ни лист чи ја је ре дак ци ја са да 
не по сред но ве за на за СИЗ.

На ред на де це ни ја оста ла је 
упам ће на као злат но до ба пен-
зиј ског оси гу ра ња. Од нос оних 
ко ји из два ја ју пен зиј ске до при-
но се и ко ји их тро ше и да ље је 
из у зет но по во љан – ишао је и 
до без ма ло 4:1. До при но си су 
се упла ћи ва ли ре дов но, би ло је 
не за ми сли во да не ко пред у зе-
ће не из ми ри оба ве зе за пен зи-
је сво јих рад ни ка. Пен зи о не ри 
су при ма ли ре грес, из два ја ла 
су се сред ства за ста но ве оних 
ко ји их ни су до би ли у то ку рад-
ног ве ка. У пен зиј ској ка си је у 
сва ком тре нут ку у оба ве зној ре-
зер ви би ло пет ме сеч них пен-
зи ја. И по ред то га, при хо ди су 
би ли ве ћи од рас хо да, па се на 
кра ју го ди не део сред ста ва вра-
ћао при вре ди, че га се мно ги и 
да нас ра до се ћа ју. Пен зи о нер-
ски ди нар угра ђи вао се у објек-
те ши ром Ср би је.

Пре ма сло бод ним про це на ма, 
тих го ди на је у објек те ши ром 
Ср би је уло же но ви ше од пет ми-

ли јар ди евра. Из гра ђе но је 28 
РХ цен та ра. Та ко је, на при мер, 
у За вод на Зла та ру уло же но око 
26 ми ли о на евра, у Чи го ту на 
Зла ти бо ру – 24 ми ли о на, За вод у 
Ни шкој ба њи ви ше од 21 ми ли он 
евра... Фи нан си ра на је из град ња 
225 здрав стве них уста но ва, ме-
ђу ко ји ма је и Кли нич ки цен тар 
Ср би је. Сред ства су из два ја на 
и за по бољ ша ње усло ва ра да у 
409 пред у зе ћа, од че га је 20-ак 
руд ни ка, а ула га на су и у за штит-
не ра ди о ни це, во до при вре ду, 
до мо ве пен зи о не ра и ста рих, 
на ци о нал не пар ко ве...

Са мо да под се ти мо да Фонд 
да нас ула же на по ре да ову имо-
ви ну вра ти под сво је окри ље. 

Два де се ти ро ђен дан „Гла са 

оси гу ра ни ка” обе ле жи ла је на-
ја ва те жих вре ме на. На и ла зе 
го ди не санк ци ја, ра та, рас пад 
зе мље... те шко вре ме и за пен-
зи о не ре и за оси гу ра ни ке. Број 
за по сле них стаг ни ра и сма њу-
је се, а број пен зи о не ра ра сте 
(2,56 ми ли о на за по сле них и 
916.000 пен зи о не ра, од нос је 
2,8:1). Пен зиј ска ка са све се те-
же пу ни. Пен зи је ка сне, све ма-
ње вре де, за по сле ни ма сов но 
од ла зе на при нуд не од мо ре и 
за ра де су све ни же. Др жа ва је 
чи ни ла ве ли ке на по ре да ко ли-
ко-то ли ко за шти ти пен зи о не ре 
од свих тих по тре са. 

Мно ги ма је још у се ћа њу хи-
пе рин фла тор на 1993. ка да су се 
пен зи је ускла ђи ва ле и ис пла ћи-

ва ле не дељ но, а на че ко ви ма 
је два би ло ме ста да се ис пи ше 
из нос –  про сеч на пен зи ја је на 
кра ју из но си ла не ве ро ват них 
де вет би ли о на ди на ра. Али, у ја-
ну а ру 1994. пен зи о не ри су би ли 
пр ви ко ји су при ми ли но ве ди-

на ре. У про се ку, по 30 ди на ра,
нај ни жа пен зи ја је из но си ла 20
(ста ро сне и ин ва лид ске), за по-
љо при вред ни ке 14 ди на ра, а
нај ви ша 107,7 ди на ра. Без об зи-
ра на све те шко ће, „Глас оси гу-
ра ни ка” из ла зи ре дов но.

До про сла ве 30-го ди шњег ју-
би ле ја, 1999. го ди не, „Глас оси-

гу ра ни ка” је иза шао 730 пу та
на 14.500 стра ни ца на ко ји ма је
об ја вље но око 30.000 но ви нар-
ских при ло га са око 20.000 фо-
то гра фи ја. За све тo за слу жно
је око 300 но ви на ра – спољ них
са рад ни ка.

По че так но вог ми ле ни ју ма
но си ве ли ке про ме не у си сте-
му пен зиј ског и ин ва лид ског
оси гу ра ња. „Глас оси гу ра ни ка” 
де таљ но пра ти и ин фор ми ше о
свим но востима.

Кон со ли да ци јом три фон-
да – за по сле них, са мо стал них
де лат но сти и по љо при вред ни-
ка – осни ва се је дин ствен фонд
(2008), ко ме се 1. ја ну а ра 2012.
го ди не при кљу чу је и до та да-
шњи вој ни фонд – СО ВО, та ко
да су са да сви оси гу ра ни ци и
ко ри сни ци под истим кро вом.
Са др жај ли ста обо га ћен је те-
ма ма ко је су од ин те ре са за
пред у зет ни ке, вла сни ке фир ми,
адво ка те, при ват не ле ка ре, по-
љо при вред ни ке, вој на ли ца.

Да нас, по сле 46 го ди на, „Глас
оси гу ра ни ка” је мо де ран ча со-
пис у бо ји ко ји из ла зи јед ном
ме сеч но у ти ра жу од 23.000 при-
ме ра ка и одав но се ди стри бу-
и ра бес плат но. Као увек до бро
оба ве штен и по у здан из вор ин-
фор ма ци ја, „Глас оси гу ра ни ка” 
се све че шће ци ти ра у ме ди ји-
ма, а ли ста оних ко ји же ле да га
при ма ју све је ду жа. За по сле ни у
ре дак ци ји ли ста на сто је да оста-
не ак ту ел на по хва ла из ре че на
на обе ле жа ва њу 40 го ди на из-
ла же ња: „Лист де лу је ин фор ма-
тив но и еду ка тив но на чи та о це
и ре дак ци ја мак си мал но про фе-
си о нал но оба вља свој по сао. У 
пред сто је ћим ре фор ма ма лист
ће си гур но би ти глав ни из вор
ин фор ма ци ја за све нас, до сва-
ке ку ће ће мо ћи да стиг не ра зу-
мљи во ту ма че ње све га што се
то ком ре фор ме до га ђа за хва љу-
ју ћи Гла су оси гу ра ни ка”. Г. О.
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Још је дан кон курс за бес плат ну ре ха би-
ли та ци ју пен зи о не ра у ба ња ма и ле чи ли-
шти ма Ср би је о тро шку Фон да ПИО успе-
шно је окон чан. Да под се ти мо, за ову на-
ме ну је ове го ди не из дво је но 348.980.000
ди на ра, а на осно ву про сеч них це на у
бањ ским ле чи ли шти ма про це ње но је да
ће 11.227 пен зи о не ра мо ћи да ис ко ри сти
ово пра во то ком 2015. го ди не.

Не што ма ње од 38.000 пен зи о не ра са те-
ри то ри је це ле Ср би је по сла ло је сво је при-
ја ве – на под руч ју уже Ср би је кон ку ри са ло
је 30.827 ко ри сни ка, од то га нај ви ше бив-
ших за по сле них, 26.796, за тим 2.454 пен зи о-
ни са них по љо при вред ни ка, док се из ка те-
го ри је са мо стал них де лат но сти на кон курс
при ја ви ло 1.577 пен зи о не ра. На те ри то ри ји
АП Вој во ди не при ја ве је по сла ло 6.989 пен-
зи о не ра свих ка те го ри ја.

Уго во ри су за кљу че ни са све 24 ба ње, ко-
нач не ранг ли сте су об ја вље не, а ко ри сни-
ци ко ји су оства ри ли ово пра во се уве ли ко
оба ве шта ва ју о упу ћи ва њу на бес плат ну ре-

ха би ли та ци ју. Ове го ди не ће пр ви пут сва-
ки ко ри сник по ред ин фор ма ци је ко ја ба ња
му је до де ље на, би ти оба ве штен и о то ме
из ко јих обла сти се у ба њи пру жа ју услу ге,
од но сно за шта је ба ња спе ци ја ли зо ва на,
као и о спе ци фи ка ци ји услу га ко је ће му
би ти пру же не у пе ри о ду ре ха би ли та ци је.
Спи сак обла сти се раз ли ку је у за ви сно сти
од то га о ко јој ба њи је реч, па се мо же од-
но си ти на фи зи кал ну ме ди ци ну, ен до кри-
но ло ги ју, уро ло ги ју, ре у мат ска обо ље ња
итд., док је спе ци фи ка ци ја услу га за сва ку
ба њу иста и под ра зу ме ва: ле кар ски пре-
глед при ли ком при је ма са фор ми ра њем
исто ри је бо ле сти, основ не и ци ља не ла-
бо ра то риј ске ана ли зе, ре дов не ви зи те од
стра не оде љењ ског ле ка ра сва ког рад ног
да на, а то ком по по дне ва, но ћи и не рад ним
да ни ма при сут ног де жур ног ле ка ра, за тим
све те ра пиј ске про це ду ре из обла сти за ко-
је је ба ња спе ци ја ли зо ва на, при че му број
и вр ста днев них те ра пи ја за ви се од оп штег
ста ња и кли нич ког на ла за на пре гле ду, а

мо же би ти нај ма ње три вр сте те ра пи ја, као 
и фор ми ра ње от пу сне ли сте.

Пре ма про це на ма на осно ву опре де-
ље них сред ста ва као и сра змер но бро ју 
ко ри сни ка, пра во на бес плат ну ре ха би ли-
та ци ју би ове го ди не тре ба ло да ис ко ри-
сти 2.993 ко ри сни ка пен зи је са под руч ја 
Бе о гра да, 2.948 пен зи о не ра из Вој во ди не, 
5.049 из уже Ср би је и 237 ко ри сни ка пен-
зи је са те ри то ри је АП Ко со во и Ме то хи ја.

Сво је ко фе ре пр ви су спа ко ва ли ко ри сни-
ци пен зи је из Срем ске Ми тро ви це и упу ти ли 
се у Ба њу Врд ник. По ред њих, још око 300 
вој во ђан ских пен зи о не ра то ком ју на бо ра-
ви ло је у ба ња ма „Ју на ко вић” у Апа ти ну, Врд-
ник, Ка њи жа, „Ру сан да” у Ме лен ци ма, као и 
на Зла ти бо ру. Нај ве ћи број пен зи о не ра из 
Бе о гра да бо ра ви ће у Ба њи Ко ви ља чи.

У то ку је оба ве шта ва ње ко ри сни ка о упу-
ћи ва њу на бес плат ну ре ха би ли та ци ју, а 
да ту ми од ла ска, као и до са да, до го ва ра ју 
се у скла ду са рас по ло жи вим тер ми ни ма у 
ба ња ма и РХ цен три ма. В. Ка дић

Ми ни стар за рад, за по шља-
ва ње, бо рач ка и со ци јал-
на пи та ња, Алек сан дар 

Ву лин, при ли ком не дав ног оби-
ла ска Ге рон то ло шког цен тра Ша-
бац на ја вио је ак ци ју то ком ко је 
ће ле ка ри ве шта ци Фон да ПИО 
оби ла зи ти ге рон то ло шке цен тре 
у Ср би ји и ко ри сни ци ма пру жа ти 
услу ге спе ци ја ли стич ких пре гле-
да. Ова ак ци ја је упра во из Шап ца 
и кре ну ла, где су ле ка ри Фон да 
оба ви ли кар ди о ло шке и оф тал-
мо ло шке пре гле де ко ри сни ка. Др 
Ди ка Ка је вић, ди рек тор Сек то ра 
за ме ди цин ско ве шта че ње Фон да 
ПИО, по ја снио је за „Глас оси гу ра-
ни ка” ову ак ци ју.

– Ми ни стар Ву лин је по др жао 
на шу ини ци ја ти ву за спро во ђе-

ње ове ак ци је, а су шти на је да се у 
окви ру истог ми ни стар ства по ве-
зу ју слу жбе ко је мо гу да по мог ну 
јед не дру ги ма. Та ко ће Фонд да ти 
свој до при нос и не ке сво је ка па-
ци те те ста ви ти на рас по ла га ње 
ге рон то ло шким цен три ма, по го-
то во у Бе о гра ду за по че так, а за-
тим и мо бил ним еки па ма по це лој 
Ср би ји – ка же др Ка је вић.

Са Ге рон то ло шким цен тром Бе-
о град већ је до го во ре на кон крет-
на са рад ња.

– По ред Бе о гра да, сту пи ће мо у 
кон такт са свим ге рон то ло шким 
цен три ма у Ср би ји ко је би смо
мо гли да по кри је мо, а за тим ће-
мо офор ми ти мо бил ну еки пу
оф тал мо ло га и дру гих ле ка ра по
по тре би ко ји би мо гли да по мог-
ну у ди јаг но сти ци и ле че њу ко-
ри сни ка ге рон то ло шких цен та-
ра – об ја шња ва др Ди ка Ка је вић,
ди рек тор Сек то ра за ме ди цин ско
ве шта че ње РФ ПИО.

У Ге рон то ло шком цен тру Ша-
бац за ин те ре со ва ним ко ри сни-
ци ма пру же ни су пре гле ди оф-
тал мо ло га мо бил ном апа ра ту-
ром, као и пре гле ди кар ди о ло га,
а са да се ра ди на ло ги сти ци, од-
но сно на ства ра њу пред у сло ва за
да љи рад на те ре ну, ко ји ће, ка ко
се на ја вљу је у Фон ду, по че ти вр-
ло бр зо. В. Ка дић

КОН КУРС ЗА БЕС ПЛАТ НУ РЕ ХА БИ ЛИ ТА ЦИ ЈУ УСПЕ ШНО ЗА ВР ШЕН

Вој во ђа ни пр ви оти шли у ба ње

ЛЕ КА РИ ФОН ДА ПИО У ГЕ РОН ТО ЛО ШКИМ ЦЕН ТРИ МА

Спе ци ја ли стич ки 
пре гле ди за нај ста ри је
Фонд ће да ти свој до при нос и не ке сво је ка па ци те те ста ви ти 
на рас по ла га ње ге рон то ло шким цен три ма, по го то во у Бе о гра ду
за по че так, а за тим и мо бил ним еки па ма по це лој Ср би ји

Др Ди ка Ка је вић
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реч струке

ДО БРО ВОЉ НО ПРИ СТУ ПА ЊЕ ОБА ВЕ ЗНОМ ОСИ ГУ РА ЊУ

И не за по сле ни мо же 
би ти оси гу ра ник
За ко ном о пен зиј ском и ин-

ва лид ском оси гу ра њу, тач-
ни је од ред ба ма чла на 15, 

омо гу ће но је свим за ин те ре со-
ва ним ли ци ма да са ми упла ћу ју 
до при но се за пен зиј ско и ин-
ва лид ско оси гу ра ње. Сва ли ца 
ко ја су на овај на чин укљу че на 
у оси гу ра ње, у пе ри о ду ње го-
вог тра ја ња оства ру ју стаж оси-
гу ра ња ко ји је из јед на чен са 
дру гим осно ви ма оси гу ра ња и 
ура чу на ва се ка ко за ис пу ње-
ње усло ва за сти ца ње пра ва на 
пен зи ју, та ко и за утвр ђи ва ње 
ме сеч ног из но са пен зи је, али 
оно не об у хва та и здрав стве но 
оси гу ра ње.

Потребни услови
За кон про пи су је од ре ђе не 

усло ве за укљу чи ва ње у оси гу-
ра ње ко ји мо ра ју да бу ду ис пу-
ње ни. Пре све га, ли це ко је под-
но си зах тев за сти ца ње свој ства 
оси гу ра ни ка по чла ну 15 За ко-
на о ПИО, мо ра да има пре би-
ва ли ште у Ре пу бли ци Ср би ји. 
Та ко ђе, то ли це не мо же да бу де 
ко ри сник пра ва на пен зи ју, или 
оси гу ра ник по би ло ком дру-
гом осно ву. То прак тич но зна чи 
да је до бро вољ но укљу че ње у 
оба ве зно оси гу ра ње до ступ но 
са мо оним гра ђа ни ма ко ји ни су 
већ сте кли пра во на би ло ко ју 
вр сту пен зи је и ко ји ни су за по-
сле ни, од но сно не оба вља ју са-
мо стал ну, или по љо при вред ну 
де лат ност. У то ку по ступ ка ко ји 
се во ди по зах те ву бу ду ћег оси-
гу ра ни ка, ове чи ње ни це се оба-
ве зно про ве ра ва ју. Ако се утвр-
ди да под но си лац зах те ва има 
ре ги стро ва ну при ја ву на оси гу-
ра ње ко ја, из би ло ког раз ло га 
ни је „за тво ре на” од го ва ра ју ћом 
од ја вом, нео п ход но је прет ход-
но спро ве сти по сту пак ко ји се 
од но си на то оси гу ра ње, ка ко 
би се са си гур но шћу утвр ди ло 
да је оно за и ста пре ста ло.

Уко ли ко се ра ди о са мо стал-
ној де лат но сти, од оси гу ра ни ка 
ће се тра жи ти да до ста ви до ка зе 
из над ле жног ре ги стра (нај че-

шће од Аген ци је за при вред не 
ре ги стре) да са мо стал ну де лат-
ност ви ше не оба вља, док у слу-
ча ју да је у пи та њу за по сле ње, 
прав на си ту а ци ја мо же да бу де 
и до ста ком пли ко ва ни ја. На и ме, 
мно ги по сло дав ци су пре ста ли 
са ра дом, а да ни су прет ход но 
ис пу ни ли сво је за кон ске оба-
ве зе и од ја ви ли за по сле не са 
оси гу ра ња. У та квим слу ча је ви-
ма по треб но је при ба ви ти све 
рас по ло жи ве до ка зе о тра ја њу 
за по сле ња (рад на књи жи ца са 
упи са ним ста жом, ре ше ње о 
пре стан ку рад ног од но са, ре ше-
ња о го ди шњим од мо ри ма, ове-
ре на здрав стве на књи жи ца и 
сл.) да би се ре ги стро ва ла од ја ва 
са оси гу ра ња. Та ко ђе, про ве ра-
ва се и да ли је код оси гу ра ни ка 
већ на сту пио не ки од оси гу ра-
них слу ча је ва по осно ву ко јих се 
оства ру је пра во на пен зи ју.

На при мер, уко ли ко је код 
оси гу ра ни ка већ утвр ђен пот-
пу ни гу би так рад не спо соб но-
сти, али он не ма ми ни мал них 
пет го ди на ста жа оси гу ра ња 
ко је За кон про пи су је као услов 
за сти ца ње пра ва на ин ва лид-
ску пен зи ју, оси гу ра ник ће мо-
ћи да стек не свој ство до бро-
вољ ног оси гу ра ни ка, али му се 
стаж на вр шен по том осно ву 
не ће са би ра ти у стаж по тре бан 
за оства ри ва ње пра ва на ин ва-
лид ску пен зи ју. На и ме, За ко ном 
је про пи са но да уко ли ко је не-
ки од оси гу ра них слу ча је ва већ 
на сту пио, ли це мо же да стек не 
свој ство оси гу ра ни ка са мо за 
слу ча је ве ко ји ни су на сту пи ли. 
У на шем при ме ру, оси гу ра ник 
ко ји има пот пу ни гу би так рад-
не спо соб но сти, мо же на овај 
на чин да оства ри стаж оси гу ра-
ња по осно ву ког ће оства ри ти 
са мо пра во на ста ро сну пен зи ју, 
ка да ис пу ни усло ве за утвр ђи-
ва ње тог пра ва.

За кон про пи су је и да се свој-
ство оси гу ра ни ка сти че нај ра-
ни је 30 да на пре под но ше ња 
зах те ва. Да кле, ни је мо гу ће по-
ве за ти стаж у не ким ра ни јим 

пе ри о ди ма ка да је оси гу ра ник
био не за по слен. Под но си лац
на обра сцу зах те ва оба ве зно
на во ди да тум од ко јег же ли да
стек не свој ство оси гу ра ни ка,
при че му је по треб но да узме у
об зир и ову за кон ску од ред бу.
Уко ли ко је од пре стан ка прет-
ход ног оси гу ра ња про шло ви-
ше од 30 да на, стаж не ће мо ћи
да бу де „по ве зан”, о че му сви
за ин те ре со ва ни тре ба да во де
ра чу на и да па зе да не про пу-
сте рок за под но ше ње зах те ва.
Ово је ве о ма ва жно у слу ча је-
ви ма под но си ла ца зах те ва за
при зна ва ње пра ва на ста ро сну
пен зи ју, ко ји ни су пот пу но си-
гур ни да има ју до вољ но ста жа
оси гу ра ња за утвр ђи ва ње тог
пра ва, а пре ста ло им је оси гу ра-
ње – нај че шће рад ни од нос. Та-
кви оси гу ра ни ци мо гу уз зах тев
за пен зи ју да под не су и зах тев
за укљу чи ва ње у до бро вољ но
оси гу ра ње, услов но, при че му
ће им се свој ство оси гу ра ни ка
утвр ди ти са мо у слу ча ју да без
тог ста жа усло ви за пен зи ју ни-
су ис пу ње ни, а у ми ни мал но по-
треб ном тра ја њу за ис пу ње ње
усло ва.

Једна од 13 основица
При под но ше њу зах те ва за

до бро вољ но при сту па ње оба-
ве зном оси гу ра њу, на зах те ву
се на во ди и осно ви ца за ко ју
се ли це опре де љу је, а на ко ју
ће пла ћа ти до при но се за ПИО.
Основ за од ре ђи ва ње осно ви це
оси гу ра ња је про сеч на за ра да
за по сле них у Ре пу бли ци Ср би ји
у квар та лу ко ји прет хо ди под-
но ше њу зах те ва, а под но си лац
зах те ва се опре де љу је за про-
це нат од тог осно ва ко ји не за-
ви си од струч не спре ме, а мо же
да бу де у ра спо ну од нај ма ње 35
од сто до мак си мал но пе то стру-
ког из но са про сеч не за ра де у
Ре пу бли ци. На осно ву иза бра не
осно ви це, од ре ђу је се ме сеч ни
из нос до при но са, а та осно ви-
ца ће ути ца ти на ме сеч ни из нос
пен зи је. Уко ли ко под но си лац

зах те ва ни је пот пу но си гу ран за
ко ју би осно ви цу оси гу ра ња тре-
ба ло да се опре де ли, нај бо ље је
да се кон сул ту је са за по сле ни ма
у РФ ПИО, ко ји ће му да ти са вет
у од но су на пла ни ра но тра ја ње
до бро вољ ног оси гу ра ња, као
и у од но су на за ра де ко је је то
ли це оства ри ло по дру гим осно-
ви ма, а ко је су већ ре ги стро ва не
у ма тич ној еви ден ци ји. По под-
но ше њу зах те ва за укљу чи ва ње
у оси гу ра ње, до но си се ре ше ње
ко је се под но си о цу до ста вља на
адре су пре би ва ли шта. У том ре-
ше њу на ве ден је да тум по чет ка
оси гу ра ња, иза бра на осно ви ца и
ме сеч ни из нос до при но са, као и
број ра чу на на ко ји се до при нос
упла ћу је, са по зи вом на број ко ји
се упи су је на уплат ни цу. Уко ли ко
у то ку тра ја ња оси гу ра ња ли це
од лу чи да про ме ни осно ви цу
оси гу ра ња, то је мо гу ће учи ни ти
под но ше њем од го ва ра ју ћег зах-
те ва, с тим што се осно ви ца ме-
ња од да на под но ше ња та квог
зах те ва па је и о то ме по треб но
во ди ти ра чу на.

До бро вољ но оба ве зно оси гу-
ра ње тра је све док се ре ше њем
не утвр ди ње гов пре ста нак, нај-
че шће по зах те ву са мог оси гу-
ра ни ка. Пре ста нак оси гу ра ња
мо же се утвр ди ти и по слу жбе-
ној ду жно сти, у слу ча ју да оси-
гу ра ник стек не свој ство оси гу-
ра ни ка по не ком дру гом осно ву.
Под но ше ње зах те ва за пен зи ју
сма тра се и зах те вом за пре ста-
нак до бро вољ ног оси гу ра ња,
с тим што ће се у том слу ча ју
утвр ди ти тра ја ње оси гу ра ња до
сти ца ња усло ва за утвр ђи ва ње
пра ва. Сва ки оси гу ра ник ко ји
сам упла ћу је до при но се, мо же
у ор га ни за ци о ним је ди ни ца-
ма Фон да да за тра жи про ве ру
упла ће них до при но са, ка ко би
знао до ког да ту ма су до при но-
си пла ће ни, од но сно да ли по-
сто ји дуг по том осно ву.

Ми ро слав Ми рић

Ми ро слав Ми рић
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између два броја

Пред у зет ни штво 
у сен ци си ве еко но ми је

Оп ште удру же ње пред у зет ни ка Ки кин да 
(ОУПК) на сво јој го ди шњој скуп шти ни кон ста-
то ва ло је, из ме ђу оста лог, да је од око 1.200 
ре ги стро ва них рад њи у овој оп шти ни њих 
око 500 у бло ка ди. Пред у зет ни штво је у сен ци 
си ве еко но ми је, а да би се та кво су мор но ста-
ње про ме ни ло, нео п ход но је оства ре ње бо ље 
са рад ње са ло кал ном са мо у пра вом. Ло кал на 
са мо у пра ва је већ фи нан си ра ла рад се кре та-
ра Оп штег удру же ња пред у зет ни ка Ки кин да 
ко је има се дам де се так чла но ва. Оп шти на ће 
по мо ћи и об на вља ње са ве то ва ли шта за пред-
у зет ни ке. Оно ће и убу ду ће упу ћи ва ти пред у-
зет ни ке у за кон ске про пи се и би ти при ру ци 
при ли ком ор га ни зо ва ња по сло ва ња.

И ове је се ни у окви ру при вред но-ту ри стич-
ке ма ни фе ста ци је не ће из о ста ти Ми ни са јам 
пред у зет ни штва у Ки кин ди. Удру же ње пред у-
зет ни ка је ор га ни за тор и уче сник број них ху-
ма ни тар них ак ци ја.

При вред на ко мо ра Ср би је, Ми ни стар-
ство тр го ви не и лист „При вред ни пре глед” 
иза бра ли су 24 нај бо ље роб не мар ке на до-
ма ћем тр жи шту – уче сни ке ак ци је „Нај бо-
ље из Ср би је 2014”. Сло ган
ово го ди шњег, је да на е стог
так ми че ња био је „Нај бо ље
је у љу ди ма”, а на кон курс
се при ја ви ло 160 роб них и
кор по ра тив них брен до ва.

Бам би је ва „Пла зма” нај-
бо љи је роб ни, а „Car nex” кор по ра тив ни
бренд у ка те го ри ји хра не. У до ме ну пи ћа,
на гра да је при па ла „Је лен” пи ву, као нај бо-
љем роб ном, и „Нек та ру”, као нај у спе шни јем

кор по ра тив ном брен ду. У ка те го ри ји трај-
них по тро шних до ба ра пр ва роб на мар ка
је „Ме та лац” бој лер, а кор по ра тив на „Фор ма
иде а ле”. Про би о тик ком па ни је „Иван чић и

си но ви” пр во и за бра ни је
на ли сти ро бе сва ко днев-
не по тро шње, у ка те го ри ји
хе ми ја, ко зме ти ка и фар-
ма це ут ски про из во ди, док
је вр шач ки „Хе мо фарм” 
нај бо љи кор по ра тив ни

бренд. У ка те го ри ји обу ћа и оде ћа по бе дио
је „PS Fas hion” из Чач ка, као роб ни бренд,
а ком па ни ја „Мо на” по не ла је ти ту лу пр вог
кор по ра тив ног брен да Ср би је.

„Ти гар” обу ћа из Пи ро та нај бо ља је роб-
на мар ка про из вод них до ба ра и по слов них
услу га, док је НИС нај бо љи кор по ра тив-
ни бренд у ис тој ка те го ри ји. Као нај бо ља
ло кал на роб на мар ка, на гра ду је осво јио
„Car pe Di em” из Ср бо бра на, а за нај бо љи
бренд са за шти ће ним ге о граф ским по ре-
клом на гра ђе но је По љо при вред но га-
здин ство Ћу лум из Фу то га – за фу то шки
ки се ли ку пус.

Ти ту лу „Нај бо ље из Ср би је” за нај у спе-
шни је уво ђе ње но вог брен да по не ло је
пред у зе ће „Ал фа-плам” из Вра ња за бренд
„Com mo”, а нај бо ља тр го вин ска роб на мар-
ка је „Пре ми ја” ком па ни је „Де лез Ср би ја”.

Ово го ди шњим бу џе том оп шти на 
Про ку пље на ме ни ла је 13 ми ли о на 
ди на ра по мо ћи нај у гро же ни јем ста-
нов ни штву – пре те жно ста рач ким до-
ма ћин стви ма на град ском и се о ском 
под руч ју. Се дам ми ли о на ди на ра 

усме ре но је за по тре бе на род не ку-
хи ње, па ће уме сто до са да шњих 300 
убу ду ће на је дан то пли оброк днев-
но мо ћи да ра чу на 400 по ро ди ца. За 
огрев, углав ном др ва, обез бе ђе на су 

два ми ли о на, а за по моћ у хра ни на 
те ре ну и при град ским сре ди на ма че-
ти ри ми ли о на ди на ра. Ис по ру ка др ва 
тре ба ло би да поч не уско ро, та ко да 
ће нај у гро же ни ји знат но пре зи ме би-
ти обез бе ђе ни.

До са да је по моћ у хра ни већ два 
пу та по де ље на и уру че но је 300 па-
ке та жи вот них на мир ни ца, а до кра ја 
го ди не Цр ве ни крст ће ор га ни зо ва ти 
још две та кве ак ци је.

Вла да Ср би је усво ји ла је Уред бу о усло ви ма и на чи ну до де ле
сред ста ва за под сти ца ње раз во ја до ма ћег ту ри зма, ко ја пред ви-
ђа по де лу ва у че ра за суб вен ци о ни са но ко ри шће ње услу ге сме-
шта ја у уго сти тељ ским објек ти ма у Ср би ји, у тра ја њу од нај ма ње
пет но ће ња.

Пра во на до би ја ње ва у че ра, чи ја ће по је ди нач на вред ност би ти
5.000 ди на ра, има ју пен зи о не ри, не за по сле ни, ко ри сни ци пра ва на
ту ђу по моћ и не гу, за по сле ни чи ја при ма ња не пре ла зе 60.000 ди на-
ра и рат ни вој ни ин ва ли ди са при ма њи ма ни жим од 60.000 ди на ра.

За ин те ре со ва ни гра ђа ни из по ме ну тих ка те го ри ја при ја ве за
ва у че ре мо ћи ће да под но се пре ко шал те ра ЈП „По шта Ср би је“,
а пер со на ли зо ва ни ва у че ри са ви со ким сте пе ном за шти те би ће
до ста вља ни пре по ру че ном по штом на кућ не адре се.

Ми ни стар ство тр го ви не, ту ри зма и те ле ко му ни ка ци ја упу ти ло
је 22. ју на јав ни по зив уго сти те љи ма да се при ја ве за уче шће, од-
но сно пру жа ње услу ге сме шта ја. Пе ри од ко ри шће ња ва у че ра је
од 1. ав гу ста до 20. но вем бра 2015. го ди не

ј

Ва у че ри за ле то ва ње у Ср би ји

Нај бо ље робне марке из Ср би је

Прокупље: по моћ угро же ни ма
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По сле че тво ро ме сеч ног струч ног оспо-
со бља ва ња за ку ва ре, у ор га ни за ци ји Цен-
тра за обра зов ну де лат ност До ма кул ту ре 
„Сте ван Мо кра њац” у Не го ти ну, по ла зни ци-
ма ко ји су са успе хом са вла да ли тај не ку ли-
нар ства до де ље ни су сер ти фи ка ти о успе-
шно за вр ше ном за на ту. Но во пе че ни ку ва ри 
ће сво ја зна ња уско ро по че ти да при ме њу ју 
у ло ка ли ма ши ром Кра ји не, а не ки од њих и 
у ино стран ству. До са да је тзв. мај стор ско 
пи смо о са вла да ва њу овог пер спек тив ног 
за на та до би ло три де се так Кра ји на ца.

Мај ска за ра да 43.964 ди на ра
Про сеч на не то за ра да у Ср би ји у ма ју би ла је 43.964 ди-

на ра и то је но ми нал но ни же за 3,6, а ре ал но за 3,3 од сто од 
про сеч не за ра де ис пла ће не у апри лу, об ја вио је Ре пу блич-
ки за вод за ста ти сти ку (РЗС). Ка ко се на во ди у са оп ште њу, 
про сеч на за ра да без по ре за и до при но са ис пла ће на у ма ју 
2015. го ди не но ми нал но је ни жа за 0,5, а ре ал но за два про-
цен та не го не то про сеч на за ра да ис пла ће на у истом ме се цу 
про шле го ди не. Пре ма по да ци ма РЗС, про сеч на бру то за ра-
да, с по ре зом и до при но си ма, ис пла ће на у ма ју из но си ла 
је 60.487 ди на ра. У од но су на про сеч ну за ра ду ис пла ће ну 
у апри лу но ми нал но је ни жа за 3,3, а ре ал но за три од сто. 
Та за ра да је но ми нал но ни жа за 0,8 а ре ал но за 2,3 од сто од 
про сеч не за ра де ис пла ће не у ма ју 2014. го ди не.

Про сеч на за ра да без по ре за и до при но са ис пла ће на у пе ри-
о ду ја ну ар–мај 2015. го ди не но ми нал но је ни жа за 0,4 и ре ал но 
за 1,6 од сто у по ре ђе њу са про сеч ном за ра дом без по ре за и 
до при но са ис пла ће ном у истом пе ри о ду 2014. го ди не.

Под мо том „У здра вом те лу здрав дух”, на те ре ни ма Спорт-
ског дру штва „Дор ћол” под но Ка ле мег да на одр жа на је тре ћа 
Дор ћо ли ја да спор та, здра вља и кул ту ре тре ћег до ба.

На спорт ско-ре кре а тив ном так ми че њу одр жа ном 13. ју-
на, упр кос ви со кој тем пе ра ту ри, оку пи ло се ви ше од 350 

по се ти ла ца, уче сни ка и го сти ју. Так ми чи ло се око 100 еки-
па са 250 так ми ча ра из 25 оп штин ских и гран ских удру же-
ња, дру шта ва ста рих ли ца, ор га ни за ци ја ин ва ли да из Бе о-
гра да и Ср би је.

Уче ство ва ли су и пред став ни ци пен зи о не ра Ре пу бли ке 
Срп ске ко ји су по здра вље ни бур ним апла у зом.

Ве ли ко ин те ре со ва ње је би ло за до пун ске са др жа је ове 
ма ни фе ста ци је, а по себ но за Деч ји ма ра тон на 20.000 ми-
ли ме та ра под мо том „Ба ке и де ке уз ба те и се ке” и Пр ву 
ме ђу ге не ра циј ску ли ков ну ко ло ни ју Дор ћо ли ја де 2015 на 
те му „Мој Бе о град”.

Так ми че ње је ре а ли зо ва но у пет спорт ских ди сци пли на на 
ста ди о ну ФК „Дор ћол” Ста ри град, и то: пи ка до, фуд бал – пе-
на ли на ма ле го ло ве без гол ма на са ра сто ја ња од 10 ме та ра, 
ко шар ка – сло бод но ба ца ње лоп те у кош, бо ћа ње и шах.

Нај бо љим так ми ча ри ма уру че не су ме да ље, а по бед-
нич ким еки па ма у свим спорт ским ди сци пли на ма пе хар 
тре ће Дор ћо ли ја де, спор та, здра вља и кул ту ре тре ћег до-
ба. Уру че не су и за хвал ни це удру же њи ма и дру штви ма ко-
ји су уче ство ва ли на овој ма ни фе ста ци ји.

Нај ви ше тро ши мо на хра ну
Пре ма по да ци ма Ре пу блич ког за во да за ста ти сти ку, про сеч ни ме сеч ни

при хо ди до ма ћин ства у Ср би ју у пр вом квар та лу 2015. го ди не из но си ли
су 58.800 ди на ра, а из да ци – 60.295 ди на ра. То су ре зул та ти ан ке те ко ја је
об у хва ти ла 1.611 до ма ћин ста ва.

При хо ди у нов цу чи ни ли су 95,5 од сто укуп но рас по ло жи вих сред ста ва
до ма ћин ста ва, а 4,5 од сто су би ли при хо ди у на ту ри. Нај ве ћи удео у при-
ма њи ма би ли су при хо ди из ре дов ног рад ног од но са – 48 од сто, од пен-
зи ја – 29,2 од сто, при хо ди од по љо при вре де, ло ва и ри бо ло ва – 4,5 од сто
и оста ла при ма ња – 4,5 од сто.

У из да ци ма до ма ћин ста ва тро шко ви за хра ну и без ал ко хол на пи ћа су
из но си ли 34,9 од сто, тро шко ви за ста но ва ње, во ду, стру ју, гас и оста ла го-
ри ва би ли су 17,1 од сто, за тран спорт 9,3 од сто, оста ле лич не пред ме те и
услу ге 5,8 од сто, оде ћу и обу ћу 5,4 од сто, ко му ни ка ци је 5,3 од сто, здра-
вље 4,5 од сто и за опре му за стан и те ку ће одр жа ва ње 4,5 од сто.

Зла тар фест 2015
Ту ри стич ко-спорт ски цен тар Зла тар уз по др шку оп шти не Но ва Ва рош од

23. до 26. ју ла ор га ни зу је ма ни фе ста ци ју „Зла тар фест 2015”. Циљ ове ма ни фе-
ста ци је је сте про мо ци ја ту ри стич ких и при вред них по тен ци ја ла зла тар ског
кра ја, као и упот пу ња ва ње ту ри стич ке по ну де Но ве Ва ро ши. У скло пу фе сти-

ва ла би ће одр жа на „Зла тар ска си ри ја да”,
„Са бор пе ва ња из ви ка“, из бор нај бо ље
хељ до пи те, Зла тар ска ре га та и из ло жбе-
но-про дај на ма ни фе ста ци ја „Злат не ру ке
Зла та ра”. По се бан до га ђај би ће из ло жба
ме да и пче ли њих про из во да са Зла та ра. 

За љу би те ље спор та би ће ор га ни зо ва-
но мно штво ре кре а тив них ак тив но сти – ме мо ри јал ни тур нир у улич ном
ба ске ту „Бран ко Гр бић“, тур нир у ма лом фуд ба лу, кик бок су, од бој ци на
пе ску... Би ће ор га ни зо ва на би ци кли стич ка тр ка и ку па ње на Зла тар ским
је зе ри ма, као и бо гат му зич ки и сцен ски про грам на град ском тр гу. 

Одр жа на тре ћа Дор ћо ли ја да 

Сер ти фи ка ти за ку ва ре
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За ко ном о из ме ни За ко на о
за по шља ва њу и оси гу ра њу
за слу чај не за по сле но сти,

ко ји је сту пио је на сна гу по чет-
ком ма ја ове го ди не, де таљ но се
уре ђу ју усло ви за оства ри ва ње
пра ва на нов ча ну на кна ду за слу-
чај не за по сле но сти и спре ча ва
зло у по тре ба при ли ком при ме-
не за ко на у прак си. Но ви за кон
ста вља ак це нат на ак тив ну уло гу
не за по сле них и ну ди мо гућ ност
де фи ни са ња но вих по ли ти ка за-
по шља ва ња, а утвр ђен је и но ви
кон цепт јав них ра до ва. Де таљ-
ни ја об ја шње ња за кон ских но-
ви на по тра жи ли смо од Љи ља не
Џу вер, по моћ ни це ми ни стра у
обла сти за по шља ва ња у Ми ни-
стар ству за рад, за по шља ва ње,
бо рач ка и со ци јал на пи та ња.

Ко је су нај зна чај ни је но ви-
не ко је до но си За кон о из ме-
ни За ко на о за по шља ва њу и
оси гу ра њу за слу чај не за по-
сле но сти и на ко га ће се те из-
ме не нај ви ше од ра зи ти, шта
су би ли основ ни раз ло зи да
се за кон ме ња?

– Основ ни раз лог за пред ла га-
ње из ме на и до пу на за ко на је сте
де таљ ни је уре ђи ва ње по је ди них
пи та ња у ци љу ефи ка сни јег спро-
во ђе ња овог за ко на у прак си. При
то ме је фо кус из ме на био усме рен
на два ци ља: обез бе ђи ва ње ак-
тив не уло ге не за по сле них ли ца
као оних ко ји тра же за по сле ње
и по бољ ша на уло га На ци о нал не
слу жбе за за по шља ва ње у пру-
жа њу услу га, као и де таљ ни је
утвр ђи ва ње и пре ци зи ра ње по-
је ди них тер ми на и пој мо ва ра ди
не сме та не при ме не у прак си –
ка же Љи ља на Џу вер, по моћ ни ца
ми ни стра за за по шља ва ње у Ми-
ни стар ству за рад, за по шља ва ње,
бо рач ка и со ци јал на пи та ња. Она
на гла ша ва да из ме не и до пу не за-
ко на тре ба да до при не су и ја ча њу
уло ге На ци о нал не слу жбе за за по-
шља ва ње у ра ду са по сло дав ци ма
и не за по сле ним ли ци ма, од но сно
да обез бе де да НСЗ ква ли тет ни је
и ефи ка сни је пру жа сво је услу ге,
али и да до ве ду до по ја ча не ак-
тив но сти оних ко ји тра же по сао.

У ци љу ра ци о на ли за ци је, за-
ко ном је утвр ђе но сма ње ње
бро ја чла но ва Управ ног од бо-

ра На ци о нал не слу жбе за за по-
шља ва ње са са да шњих де вет на 
се дам чла но ва. По ред то га, са да 
је за ко ном пред ви ђе на оба ве за 
кон ти ну и ра ног струч ног уса вр-
ша ва ња и оспо со бља ва ња за по-
сле них у НСЗ, а крај њи ре зул тат 
то га би ће ква ли тет ни је пру жа ње 

услу га по сло дав ци ма и не за по-
сле ним ли ци ма. 

– Та ко ђе, са да за кон да је мо-
гућ ност и за кре и ра ње но вих 
ме ра и про гра ма у за ви сно сти 
од по тре ба ло кал них тр жи шта 
ра да ко је до са да ни су спро во ђе-
не. На да ље, за кон је де таљ ни је 
пре ци зи рао по је ди не од ред бе о 
нов ча ној на кна ди за слу чај не за-
по сле но сти, с ци љем из бе га ва-
ња из ве сних не ја сно ћа и раз ли-
чи тих ту ма че ња, од но сно ра ди 
ујед на че не при ме не у прак си – 
по ја шња ва Љи ља на Џу вер.

Ко је су за кон ске но ви не у 
ве зи са оства ри ва њем пра ва 
на нов ча ну на кна ду и на ко га 
ће ути ца ти та но ва ре ше ња у 
за ко ну? Да ли се не што ме ња 
у ви си ни нов ча не на кна де? 

– Нов ча на на кна да за слу чај 
не за по сле но сти је сте пра во ко је 
под од ре ђе ним усло ви ма на кон 
пре стан ка рад ног од но са оства-
ру је ли це ко је је би ло оба ве зно 

оси гу ра но за слу чај не за по сле-
но сти. За кон са да пре ци зно уре-
ђу је шта се сма тра осно ви цом 
за утвр ђи ва ње ви си не нов ча не 
на кна де. Ако је ис пла ће на пла-
та, за ра да или на кна да за ра де, 
осно ви ца за утвр ђи ва ње ви си не 
нов ча не на кна де је сте про сеч на 

за ра да, од но сно пла та или на-
кна да за ра де, од но сно на кна да 
пла те ко ја је не за по сле ном ис-
пла ће на у скла ду са за ко ном у 
по след њих 12 ме се ци ко ји прет-
хо де ме се цу у ко јем је пре ста ло 
оси гу ра ње. У слу ча ју да за ра да 
ни је ис пла ће на или је ис пла ће-
на у из но су ни жем од осно ви це 
на ко ју је об ра чу нат до при нос, 
осно ви цу за утвр ђи ва ње ви си-
не нов ча не на кна де та да чи ни 
осно ви ца на ко ју је об ра чу нат 
до при нос за оба ве зно оси гу ра-
ње за слу чај не за по сле но сти и 
за ко ју је под не та по је ди нач на 
по ре ска при ја ва над ле жном ор-
га ну, у скла ду са за ко ном.

С дру ге стра не, уко ли ко не за-
по сле ном у по след њих 12 ме се-
ци ко ји прет хо де ме се цу у ко јем 
је пре ста ло оси гу ра ње ни је об-
ра чу нат до при нос за оба ве зно 
оси гу ра ње за слу чај не за по сле-
но сти и ни је под не та по је ди нач-
на по ре ска при ја ва над ле жном 

ор га ну у скла ду са за ко ном, ви-
си на нов ча не на кна де утвр ђу је 
се у нај ни жем из но су, у скла ду са 
за ко ном. На овај на чин за шти ће-
ни су и оси гу ра ни ци ко ји ма ни је 
ис пла ће на за ра да и ни је об ра-
чу нат и при ја вљен до при нос за 
оси гу ра ње за слу чај не за по сле-
но сти и ко ји ма ће се нов ча на на-
кна да утвр ди ти у ми ни мал ном 
из но су про пи са ном за ко ном.

Та ко ђе, пре ци зи ра но је да се
нов ча на на кна да од ре ђу је на 
осно ву ми ни мал не це не ра да, 
ко ја ва жи за ме сец у ко јем се вр-
ши ис пла та нов ча не на кна де, а 
на осно ву бро ја рад них ча со ва 
за ме сец за ко ји се вр ши ис пла-
та нов ча не на кна де – об ја шња ва 
де та ље у ве зи са ис пла том нов-
ча не на кна де за слу чај не за по-
сле но сти по моћ ни ца ми ни стра.

Има ју ћи у ви ду да је За ко ном
о при ва ти за ци ји пред ви ђе но
да се про цес при ва ти за ци је
окон ча до кра ја 2015. го ди не и
да ће због то га из ве сном бро-
ју за по сле них пре ста ти рад ни
од нос по осно ву ви шка за по-
сле них, да ли су но вим за ко-
ном пред ви ђе не и не ке по себ-
не ме ре ко је би би ле усме ре не
на ви шко ве рад ни ка?

– У скла ду са На ци о нал ним ак-
ци о ним пла ном за 2015. го ди ну, 
ви шко ви за по сле них су пре по-
зна ти као не за по сле на ли ца ко ја 
има ју при о ри тет за укљу чи ва ње 
у ме ре ак тив не по ли ти ке за по-
шља ва ња. У ци љу под сти ца ња 
ове ка те го ри је не за по сле них 
при пре мљен је по се бан па кет 
услу га. На и ме, па кет услу га за 
ви шко ве за по сле них спро во ди 
се у не ко ли ко ко ра ка. Ра ди пре-
вен ци је не за по сле но сти, пре не-
го што се по тен ци јал ни ви шко ви 
за по сле них при ја ве на еви ден-
ци ју не за по сле них, ин тер ве ни-
са ће се од ре ђе ним ак тив но сти-
ма – ка же Љи ља на Џу вер. 

У не ке од тих пре вен тив них
ак тив но сти спа да ор га ни зо ва ње
са ста на ка На ци о нал не слу жбе за
за по шља ва ње са ру ко вод ством
пред у зе ћа ко ја се су о ча ва ју са
ви шком за по сле них и син ди ка ти-
ма у ци љу раз ме не ин фор ма ци ја
од зна ча ја за ре ша ва ње ста ту са
по тен ци јал них ви шко ва. За тим,

ЗА КОН СКЕ НО ВИ НЕ НА ТР ЖИ ШТУ РА ДА

Ре ше ња и за ви шко ве за по сле них
Из ме не и до пу не За ко на о за по шља ва њу 

и оси гу ра њу за слу чај не за по сле но сти тре ба да 
обез бе де да На ци о нал на слу жбе за 

за по шља ва ње ква ли тет ни је и ефи ка сни је пру жа 
сво је услу ге, али и да до ве ду до по ја ча не 

ак тив но сти не за по сле них ли ца

Љи ља на Џу вер

актуелно
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Го ди на ма уна зад у Цр ној Го ри то ком ту ри-
стич ке се зо не за по сли се ви ше де се ти на хи-
ља да стра на ца, док у исто вре ме на би роу
по сао че ка 35.000 цр но гор ских гра ђа на.
Због то га је Вла да Цр не Го ре до не ла За кон о
стран ци ма ко ји тре ба да огра ни чи њи хо во
за по шља ва ње у овој ре пу бли ци.

Ипак, ре а гу ју ћи на мол бе број них уго сти-
те ља, цр но гор ска вла да је од лу чи ла да до
је се ни од ло жи при ме ну по ме ну тог за ко на.
Но ви за кон, ко ји је сту пио на сна гу 1. апри-
ла 2015, по ди гао је та лас не го до ва ња ме ђу
ту ри стич ким рад ни ци ма и по сло дав ци ма
ши ром Цр не Го ре. Од ред ба ко јом се од вла-

сни ка уго сти тељ ских обје ка та зах те ва да
пр во да ју шан су до ма ћим се зон ци ма, на и-
шла је на же сто ке кри ти ке.

Цр на Го ра је, ина че, по бро ју за по сле них
се зо на ца во де ћа у ре ги о ну. То ком про шле
го ди не из да ла је 31.000 до зво ла за рад
стран ци ма, што је де сет пу та ви ше у од но-
су на Хр ват ску, на при мер. Ове го ди не за
стран це је из да то ви ше од 23.000 до зво ла, и
то нај ви ше у Ба ру, Под го ри ци и Хер цег Но-
вом. Нај ви ше стра на ца ко ји се за по шља ва ју
у Цр ној Го ри је из Ср би је – 10.291 или 44,63
од сто. Пре ма де лат но сти ма, нај ви ше до зво-
ла је из да то у обла сти гра ђе ви нар ства, за-

тим ту ри зма и уго сти тељ ства и тр го ви не на
ве ли ко и ма ло. Ме сеч на за ра да у ту ри зму у
про се ку је 300 евра, плус спа ва ње и хра на.
Днев ни ца у гра ђе ви нар ству кре ће се из ме-
ђу 15 и 20 евра. Р. М.

И ОВЕ ГО ДИ НЕ СЕ ЗОН СКИ ПО СЛО ВИ У ЦР НОЈ ГО РИ

Стран ци ма 23.000 до зво ла за рад

ор га ни зо ва ће се оп шти ин фор-
ма тив ни са ста нци са по тен ци-
јал ним ви шко ви ма за по сле них 
у про сто ри ја ма по сло дав ца, а 
за по сле ни ма ће се по ну ди ти мо-
гућ ност из ја шња ва ња о ме ра ма 
за ко је су за ин те ре со ва ни, пу тем 
по пу ња ва ња упит ни ка. Та ко ђе, 
ор га ни зо ва ће се са ве то ва ња за 
за по шља ва ње кроз во ђе ње по-
је ди нач них раз го во ра са за по-

сле ни ма ко ји су се из ја сни ли да 
же ле ин ди ви ду ал но са ве то ва ње, 
у про сто ри ја ма по сло дав ца итд.

– У овом слу ча ју да та је и мо-
гућ ност да се по тен ци јал ни ви-
шак за по сле них укљу чи у обу ку 
за ак тив но тра же ње по сла, клуб 
за тра же ње по сла или обу ку за 
раз вој пред у зет ни штва. По пре-
стан ку рад ног од но са, а на кон 
при ја ве ви шко ва на еви ден ци ју 
не за по сле них НСЗ, ова ли ца ће 
се при о ри тет но укљу чи ва ти у 

про гра ме и ме ре ак тив не по ли-
ти ке за по шља ва ња у ци љу под-
сти ца ња за по шља ва ња и по ве-
ћа ња мо гућ но сти за њи хо во по-
нов но укљу чи ва ње у свет ра да 
– де таљ но обра зла же не ке од 
пре вен тив них ак тив но сти у ци-
љу ре ша ва ња про бле ма ви шка 
за по сле них Љи ља на Џу вер. 

По моћ ни ца ми ни стра за 
област за по шља ва ња на гла ша ва 

да ли ца ко ја су до да на сту па ња 
на сна гу овог за ко на оства ри ла 
пра ва у скла ду са про пи си ма и 
оп штим ак ти ма ко ји су би ли на 
сна зи до да на сту па ња на сна-
гу овог за ко на, оства ру ју пра ва 
у оби му и на на чин утвр ђен тим 
про пи си ма и оп штим ак ти ма. По-
ступ ци за по че ти пре сту па ња на 
сна гу овог за ко на окон ча ће се по 
од ред ба ма та да ва же ћег за ко на.

Да ли је из ме на ма за ко на 
пред ви ђе но и кре и ра ња но-

вих ме ра за по шља ва ња ко је
би пре све га би ле усме ре не
на оне ка те го ри је љу ди ко ји
те же до ла зе до по сла?

– Из ме на ма За ко на омо гу ће-
но је да се на ци о нал ним ак ци о-
ним пла ном за по шља ва ња, ко-
ји Вла да до но си на го ди шњем
ни воу, пред ла жу но ве ме ре и
про гра ми у скла ду са по тре-
ба ма ло кал ног тр жи шта ра да

и на осно ву ана ли зе ефе ка та
прет ход но спро ве де них ме ра.
За кон је та ко ђе утвр дио и но ви
кон цепт јав них ра до ва, као јед-
не од ме ра ак тив не по ли ти ке
за по шља ва ња. Но ви кон цепт је
утвр ђен с ци љем да се у јав не
ра до ве кроз рад но ан га жо ва-
ње омо гу ћи укљу чи ва ње ве ћег
бро ја не за по сле них ли ца ко ја
на овај на чин до би ја ју мо гућ-
ност да уна пре де сво је рад не
спо соб но сти и стек ну рад но

ис ку ство. На ве де но ће та ко ђе
до при не ти рад но-со ци јал ној
ак ти ва ци ји ли ца у ста њу со ци-
јал не по тре бе, оних ко ји се те-
же за по шља ва ју и дру гих осо ба
чи ји се по ло жај на тр жи шту ра-
да по себ но по гор шао гу бит ком
по сла – ре кла је по моћ ни ца
ми ни стра за област за по шља-
ва ња, Љи ља на Џу вер, обра зла-
жу ћи но ви не ко је до но си За кон

о из ме ни За ко на о за по шља ва-
њу и оси гу ра њу за слу чај не за-
по сле но сти.

Она је на по ме ну ла и да су за-
по че те ак тив но сти на из ра ди
На ци о нал ног ак ци о ног пла на
за по шља ва ња за 2016. го ди ну,
ко јим ће се осми сли ти но ве ме-
ре, ко је до са да ни су мо гле би-
ти кре и ра не, узи ма ју ћи у об зир
ста ње на тр жи шту ра да, по тре-
бе по сло да ва ца и не за по сле них
ли ца. Р. Ми ло је вић

Уште ђе но 5,5 ми ли јар ди
Ми ни стар за рад, за по шља ва ње, бо рач ка и 
со ци јал на пи та ња Ср би је, Алек сан дар Ву лин,
из ја вио да је у про те клих пет ме се ци зна чај но 
по ве ћан број ле гал но за по сле них и да је упла-
ће но 5,5 ми ли јар ди ди на ра ви ше у пен зиј ски
фонд. Од 1. ја ну а ра до 9. ју на ове го ди не би ло је 
15.727 ин спек циј ских на ла за, за те че но је 4.127 
рад ни ка на цр но, а од то га је 3.125 рад ни ка
би ло за по сле но већ су тра дан, пре ци зи рао је
Ву лин го сту ју ћи 10. ју на у Ју тар њем про гра му
ТВ Пинк.
Го во ре ћи о се зон ским рад ни ци ма, Ву лин је на-
гла сио да сва ки об лик ра да мо ра да има уго вор 
о ра ду и да је реч о пра ви ма на за ра ду, на оси-
гу ра ње у слу ча ју по вре де на ра ду и на сло бо дан 
дан. „Рад ни ци су пот пу но из јед на че ни, би ло да
су та ко зва ни се зон ски рад ни ци или они ко ји ра-
де на ду жи пе ри од”, ис та као је Ву лин.
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поводи

Удру же ње пред у зе ћа за про фе си о нал-УУну ре ха би ли та ци ју и за по шља ва ње
осо ба са ин ва ли ди те том Ре пу бли ке

Ср би је (УИПС) одр жа ло је сво ју ре дов ну
Скуп шти ну 5. ју на у Су бо ти ци. Осим пред-
став ни ка из 35 пред у зе ћа – чла но ва УИПС-а,
Скуп шти ни су при су ство ва ли Алек сан дар
Ву лин, ми ни стар за рад, за по шља ва ње, бо-
рач ка и со ци јал на пи та ња, Љи ља на Џу вер,
по моћ ник ми ни стра, и Ве ра Пе шут, шеф
Од се ка за под сти ца ње со ци јал ног пред у-

зет ни штва, про фе си о нал ну ре ха би ли та ци ју
и за по шља ва ње осо ба са ин ва ли ди те том у
Ми ни стар ству, као и Ја сми на Ста нић из По-
кра јин ског се кре та ри ја та за при вре ду, за-
по шља ва ње и рав но прав ност по ло ва.

Дра ги ша Мар ко вић, пред сед ник Скуп шти-
не УИПС-а, до де љу ју ћи Алек сан дру Ву ли ну
за хвал ни цу УИПС-а за по све ће ност на уна-

пре ђе њу ра да пред у зе ћа за про фе си о нал-
ну ре ха би ли та ци ју и за по шља ва ње осо ба
са ин ва ли ди те том, из ра зио је оче ки ва ња
да ће и у на ред ном пе ри о ду ре сор но ми ни-
стар ство има ти слу ха за рад ових пред у зе ћа.
Ми ни стар Ву лин је при ли ком обра ћа ња на
сед ни ци Скуп шти не ис та као да пред у зе ћа
за ре ха би ли та ци ју и за по шља ва ње да нас
да ју шан су и при ли ку ин ва лид ним ли ци ма
да сво јим ра дом пре ва зи ђу хен ди кеп, а да
без ра да ових пред у зе ћа и по др шке др жа-

ве то не би би ло мо гу ће.
Та ко ђе, ре као је и да Ми-
ни стар ство, на чи јем је
че лу, ука зу је по себ ну па-
жњу овим пред у зе ћи ма и
у ко му ни ка ци ји са дру гим
ми ни стар стви ма. За хва-
љу ју ћи та квом при сту пу,
та пред у зе ћа су из у зе та
од при ва ти за ци је, про ду-
жен им је рок за шти те од
по ве ри ла ца, обез бе ђе ни
су со ци јал ни про гра ми и
по ве зи ва ње ста жа. До дао
је и да је то учи ње но уз

ве ли ко раз у ме ва ње пред сед ни ка Вла де Ср-
би је, Алек сан дра Ву чи ћа.

Алек сан дар Ву лин је том при ли ком на ја-
вио да би до кра ја ове го ди не тре ба ло да
бу де до нет За кон о со ци јал ном пред у зет ни-
штву, ко јим ће, из ме ђу оста лог, би ти ре гу-
ли сан и по ло жај за штит них ра ди о ни ца, као
и пред у зе ћа ко ја за по шља ва ју ОСИ.

– За кон о со ци јал ном пред у зет ни штву, је-
ди ни про пис ко ји нам не до ста је у тој обла-
сти, ре гу ли са ће по ло жај свих ка те го ри ја ко је
се те шко за по шља ва ју. Тај за кон ће би ти ве-
ли ка про ме на јер ће омо гу ћи ти ус по ста вља-
ње не ко ли ко но вих ви до ва пред у зе ћа. Прак-
тич но ће би ти да та мо гућ ност они ма ко ји су
до би ли от прем ни не да за сну ју но ву фир му и
по кре ну по сао, од но сно др жа ва ће им омо-
гу ћи ти да тај по чет ни ка пи тал ис ко ри сте на
нај бо љи на чин. Ја ко је ва жно да за кон бу де
усво јен до кра ја го ди не због то га што се у на-
шој зе мљи за вр ша ва про цес при ва ти за ци је
– на гла сио је ми ни стар Ву лин.

На сед ни ци Скуп шти не би ло је ре чи и о
ус пе си ма, али и о глав ним про бле ми ма са
ко ји ма се ова пред у зе ћа су о ча ва ју, као и о
ме ра ма ко је је нео п ход но пред у зе ти ра ди
њи хо вог осна жи ва ња.

На Скуп шти ни су, осим ре сор ном ми ни-
стру, и дру гим по је дин ци ма и пред у зе ћи ма
до де ље не за хвал ни це, пла ке те, ди пло ме,
по ве ље али и на гра де.

Ми ро слав Мек те ро вић

АЛЕК САН ДАР ВУ ЛИН НА СКУП ШТИ НИ ПРЕД У ЗЕ ЋА ЗА ПРО ФЕ СИ О НАЛ НУ РЕ ХА БИ ЛИ ТА ЦИ ЈУ 

Уско ро За кон о со ци јал ном 
пред у зет ни штву

Алек сан др Ву ли н примио захвалницу 
УИПС-а од Дра ги ше Мар ко вића 

На ци о нал на слу жба за за по шља-
ва ње по зи ва све не за по сле не ко ји су
за ин те ре со ва ни за по кре та ње при-
ват ног би зни са, као и пред у зет ни ке –
по чет ни ке у при ват ном по слу, да до ђу
у нај бли жи по слов ни цен тар НСЗ, где
ће до би ти струч ну по моћ и све нео п-
ход не ин фор ма ци је у ве зи са мо гућ-
но сти ма и на чи ни ма за сни ва ња и во-
ђе ња са мо стал не де лат но сти.

У овим цен три ма ће не за по сле ни,
ви шко ви за по сле них и по чет ни ци
у при ват ном по слу мо ћи да до би ју
струч ну ин фор ма ци ју о прав ном об-
ли ку са мо стал не де лат но сти, по ступ ку
ре ги стра ци је рад ње или пред у зе ћа,
по ре ским и дру гим фи нан сиј ским оба-

ве за ма, кре дит ним ли ни ја ма и дру гим
из во ри ма сред ста ва за по кре та ње
при ват ног би зни са, о на чи ну из ра де
би знис пла на, оства ри ва њу пра ва на
суб вен ци ју за са мо за по шља ва ње, као
и оства ри ва њу пра ва на ис пла ту нов-
ча не на кна де у јед но крат ном из но су
за са мо за по шља ва ње.

На ци о нал на слу жба за за по шља-
ва ње у свом по зи ву на во ди и да ће
по мо ћи у пре ва зи ла же њу про бле-
ма на по чет ку по сло ва ња и пред-
у зет ни ци ма ко ји ма је по треб на
по др шка за раз вој при ват ног би-
зни са, а по ну ди ће им и суб вен ци је
и олак ши це у за по шља ва њу но вих
рад ни ка.   М. М.

Струч на по моћ за по кре та ње по сла
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По во дом Ме ђу на род ног да на бор бе
про тив на си ља над ста ри ји ма – 15.
ју на, Цр ве ни крст Ср би је је, у са рад-

њи са по ве ре ни цом за за шти ту рав но прав-
но сти, ор га ни зо вао кон фе рен ци ју „Ка ко
сма њи ти дис кри ми на ци ју и на си ље над
ста ри јим осо ба ма у Ре пу бли ци Ср би ји”, на
ко јој су уче ство ва ли пред став ни ци јав ног и
ци вил ног сек то ра.

Ве сна Ми ле но вић из Цр ве ног кр ста Ср би-
је (ЦКС) ре кла је да је зло ста вља ње ста ри јих
је дан од по след њих дру штве них та буа ко ји
јав ност ни је пре по зна ла и са мим тим по сто-
ји ти ши на на стра ни стру ке. Чак и у раз ви је-
ним зе мља ма, ка ко је ре кла, ве о ма је ма ло
по да та ка и ис тра жи ва ња о овом фе но ме ну.

– Тре нут но су у Ср би ји у ор га ни за ци ја ма
Цр ве ног кр ста на сце ни еду ка ци је гру па
са мо по мо ћи на те му људ ских пра ва ста ри-

јих. До са да смо об у чи ли 172 ста ри је осо бе,
пред сто ји нам још еду ка ци ја. До кра ја 2015.
го ди не Цр ве ни крст ће у са рад њи са по ве-
ре ни цом за за шти ту рав но прав но сти, Бран-
ки цом Јан ко вић, уз по др шку По пу ла ци о ног
фон да УН, спро ве сти ис тра жи ва ње ко је се
од но си на на си ље над ста ри ји ма, а зна чај но
је да ће би ти об у хва ћен мно го ве ћи узо рак
не го што је то до са да био слу чај – на ја ви ла
је Ве сна Ми ле но вић.

По ве ре ни ца за за шти ту рав но прав но сти,
Бран ки ца Јан ко вић, ре кла је да је на си ље
над ста ри ји ма нај те же при ме ти ти и да ста ри-
ји сма тра ју да је сра мо та при ја ви ти на си ље.

– Нај ста ри ји су гра ђа ни нај ма ње при ја-
вљу ју на си ље и нај ма ње по сту па ка пред
по ве ре ни ком за за шти ту рав но прав но сти
су за пра во дис кри ми на ци је по осно ву уз ра-

ста, од но сно ста ре ња. Ни су сви ма до ступ не
све ин фор ма ци је и још увек мно ги на ши су-
гра ђа ни не зна ју да не мо ра ју да тр пе на си-
ље – ре кла је Бран ки ца Јан ко вић.

Нај че шће при ту жбе де тек то ва не у струч-
ној слу жби по ве ре ни ка за за шти ту рав-
но прав но сти, ка ко је на ве ла, углав ном су
услу ге, нај че шће бан кар ске, ма да у по след-
ње вре ме ту има по ма ка, за тим здрав стве на
за шти та, од у зи ма ње по слов не спо соб но сти

код ста ри јих су гра ђа на, као и род на дис кри-
ми на ци ја – ста ри је же не су ви ше дис кри ми-
ни са не и из ло же не на си љу, и по себ но угро-
же не на кон смр ти брач ног парт не ра.

– До кра ја го ди не ће мо за јед но (са ЦКС) да
иза ђе мо на те рен, оби ђе мо све ове за цр та-
не ло кал не са мо у пра ве, и на шим нај ста ри-
јим су гра ђа ни ма об ја сни мо шта је дис кри-
ми на ци ја, ко ја је уло га и ка ко по ве ре ник за
за шти ту рав но прав но сти по сту па, и да их
под се ти мо да је овај по сту пак си гур но мно-
го бр жи, ефи ка сни ји и јед но став ни ји не го
по кре та ње пред су до ви ма – ре кла је Бран-
ки ца Јан ко вић и под се ти ла да је ста рост је-
ди на си гур на бу дућ ност и да то ко ли ко ће
нам ста рост би ти ле па за ви си од свих нас.

Пре ма ре чи ма На та ше То до ро вић из ЦКС,
нај но ви ји из ве штај Свет ске здрав стве не ор-
га ни за ци је по ка зу је да ве ћи на зе ма ља нај-
ма ње пре по зна је на си ље над ста ри ји ма и
не ма на ци о нал не ак ци о не пла но ве ко ји се
ти чу на си ља над ста ри ји ма. Она је из не ла и
по дат ке Гло бал не али јан се за људ ска пра-
ва ста ри јих, ко ја је спро ве ла кон сул та ци је
на те му дис кри ми на ци је на осно ву го ди на

у ко ји ма је уче ство ва ло 2.000 ста ри јих осо-
ба из 50 др жа ва све та. У Ср би ји је ис тра жи-
ва ње спро вео ЦКС у Кра гу јев цу и Пи ро ту, а
об у хва ће но је 70 ис пи та ни ка.

– Кон сул та ци је су би ле у то ку сеп тем бра
и ок то бра 2015, а циљ је био да са ми ста-
ри ји соп стве ним ре чи ма на пи шу ко ји су то
про бле ми и мо гу ћа ре ше ња про тив дис-
кри ми на ци је и на си ља над ста ри ји ма. Чи-
ње ни ца је да је дис кри ми на ци ја на осно ву

го ди на њи хо во за јед нич ко ис ку ство. Вр ло
ма ли број осо ба ис ти че по зи тив ну дис кри-
ми на ци ју, да се због го ди на по зи тив но од-
но се пре ма њи ма. Ка да је Ср би ја у пи та њу,
46 од сто ис пи та них ста ри јих осо ба се сло-
жи ло да се сва ко днев но су сре ће са дис кри-
ми на ци јом, а три од сто по вре ме но – ре кла
је На та ша То до ро вић.

Ис тра жи ва ње је по ка за ло и да 74 од сто
ста ри јих ис пи та ни ка из Ср би је опи су је не-
га тив не по сле ди це дис кри ми на ци је, ис ти-
чу ћи пре све га не га тив не емо ци о нал не по-
сле ди це, док 64 од сто њих сма тра да су им
не ка људ ска пра ва ус кра ће на упра во због
го ди на. На пи та ње шта ми сле за што се они
тре ти ра ју дру га чи је, од го ва ра ли су: из не-
зна ња, за блу де, сте ре о ти па, пред ра су да о
ста ри јим осо ба ма и о ста ре њу...

На кон фе рен ци ји су уче ство ва ли и дру ги
пред став ни ци јав ног и ци вил ног сек то ра,
ко ји су из угла со ци јал не за шти те, здрав стве-
не за шти те, обра зо ва ња, из но си ли по дат ке и
да ва ли пред ло ге за сма ње ње дис кри ми на-
ци је и на си ља над ста ри јим осо ба ма.

Ве сна Ка дић

КОН ФЕ РЕН ЦИ ЈА У ЦР ВЕ НОМ КР СТУ СР БИ ЈЕ ПО ВО ДОМ 15. ЈУ НА

На си ље над ста ри ји ма 
нај те же при ме ти ти

Ћу те и тр пе
Бро је ви у зва нич ној ста ти сти ци о 
на си љу над ста ри ма у Ср би ји са мо 
су врх ле де ног бре га: од 13.525 при-
ја ва за по ро дич но или парт нер ско 
на си ље про шле го ди не, 12 од сто 
чи ни ло је на си ље над ста ри ма. 
Нај че шћи зло ста вља чи су са ми
су пру жни ци, де ца, па тек он да и 
ин сти ту ци је.
Овај број је мо жда и ве ћи, јер се
они ко ји тр пе на си ље, по го то во
ста ри је осо бе, те шко од лу чу ју да о 
ње му про го во ре. У 90 од сто слу ча-
је ва пр ви слу чај на си ља се обич но
не при ја вљу је.

Бран ки ца Јан ко вић, Ве сна Ми ле но вић и На та ша То до ро вић
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На сед ни ци Из вр шног од бо ра Са ве-
за пен зи о не ра Вој во ди не при хва-
ће на је Ин фор ма ци ја о не дав но 

одр жа ним сед ни ца ма ИО и Скуп шти не 
Са ве за, као и Од лу ка о рас по де ли сред-
ста ва по Фи нан сиј ском пла ну Са ве за.

Ми лан Не на дић, пред сед ник СПВ, под-
се тио је да су основ ни ци ље ви за шти та 
сте че них пра ва, ма те ри јал ног и со ци јал-
ног по ло жа ја пен зи о не ра и ак тив но сти 
на уна пре ђи ва њу пен зиј ског си сте ма.

Ак тив но сти Са ве за и ње го вих чла ни ца 
од но се се на ху ма ни тар ни рад, ор га ни-
зо ва ње снаб де ва ња пен зи о не ра, за ла га-
ње за ква ли тет ни ју здрав стве ну за шти ту 

и дру штве ни жи вот пен зи о не ра, кул тур-
но-умет нич ке и спорт ске ак тив но сти,
као и дру ге ак тив но сти за по тре бе пен-
зи о не ра.

На сед ни ци је од лу че но да се у члан-
ство Са ве за при ме два но ва удру же ња:

Удру же ње пен зи о не ра ор га на уну тра-
шњих по сло ва Но ви Сад, као и Удру же-
ње пен зи о не ра Ра дио-те ле ви зи је Вој во-
ди на – Но ви Сад.

До не та је и Од лу ка о одр жа ва њу 12.
Смо тре хо ро ва удру же ња пен зи о не ра,
као и да два хо ра пен зи о не ра из Вој во-
ди не го сту ју на Смо три хо ро ва у Ни шу.

Д. Ко раћ

ЗРЕ ЊА НИН СКИ ПЕН ЗИ О НЕ РИ 
ПО СЕ ТИ ЛИ ЛО ЗНИЧ КИ КРАЈ

Уз врат на по се та
Град ско удру же ње пен зи о не ра Зре ња нин

ор га ни зо ва ло је не дав но за сво је чла но ве
јед но днев ни из лет у Ло зни цу и око ли ну. Ујед-
но je 50 зре ња нин ских пен зи о не ра, на че лу
са пред сед ни цом Град ског удру же ња пен зи-
о не ра Зре ња нин, Љи ља ном Пе тров, уз вра ти-
ло про шло го ди шњу по се ту ко ле га ма из Град-
ског удру же ња пен зи о не ра Ло зни ца.

Ми ли сав Ба јић, пред сед ник Град ског удру-
же ња пен зи о не ра Ло зни ца, и ње го ви са рад-
ни ци са за до вољ ством су уго сти ли при ја те ље
из Зре ња ни на у про сто ри ја ма свог удру же ња,
где су се не ко вре ме дру жи ли и раз ме њи ва ли
ис ку ства у ра ду. На кон оби ла ска Ло зни це, го-
сти из Зре ња ни на по се ти ли су ма на стир Тро-
но шу и род ну ку ћу Ву ка Ка ра џи ћа у Тр ши ћу,
а у по врат ку су про ве ли не ко ли ко при јат них
са ти у пре ле пој Ба њи Ко ви ља чи. 

Чла но ви зре ња нин ског удру же ња пре за-
до вољ ни су овим из ле том и већ пла ни ра ју да
у на ред ним ме се ци ма оби ђу још не ки пре део
на ше ле пе Ср би је.  

М. М.

Скуп шти на Удру же ња пен зи о не ра оп-
шти не Свр љиг усво ји ла је про грам ово го-
ди шњих ак тив но сти ко је су усме ре не на
по бољ ша ње со ци јал но-еко ном ског ста ту са
члан ства јер 80 од сто свр љи шких пен зи о-
не ра при ма нај ни же пен зи је. Ми лен ко Пе-
тро вић, пред сед ник Удру же ња, на гла сио је
на сед ни ци да се по себ на па жња по све ћу је
со ци јал но угро же ним чла но ви ма.

– Сле ди де таљ на еви ден ци ја ма те ри јал ног
ста ња пен зи о не ра да би по моћ оти шла они-
ма ко ји ма је нај по треб ни ја. Ра ди по бољ ша ња
стан дар да у Удру же њу се по по вољ ним усло-
ви ма на ба вља пе ци во, огрев и су хо ме сна ти
про из во ди. Удру же ње оси гу ра ва сво је чла-
но ве. Оства ре на је до бра са рад ња са број ним
удру же њи ма и ор га ни за ци ја ма: са ЦК Свр-
љи га, Цен тром за со ци јал ни рад, ло кал ном

са мо у пра вом, Са ве зом пен зи о не ра Ср би је и
мно го број ним пен зи о нер ским удру же њи ма
у Ср би ји – об ја шња ва пред сед ник Пе тро вић.

Пред сед ни ца оп шти не Свр љиг, Је ле на
Три фу но вић, по ста ла је по ча сни члан Удру-
же ња и на Скуп шти ни је на ја ви ла но ве оп-
штин ске про јек те за ко је тре ба да кон ку ри-
ше и Удру же ње пен зи о не ра оп шти не Свр-
љиг. С. Ђор ђе вић

ИЗ ВР ШНИ ОД БОР СА ВЕ ЗА ПЕН ЗИ О НЕ РА ВОЈ ВО ДИ НЕ

Но ва удру же ња 
у члан ству Са ве за

СКУП ШТИ НА СВР ЉИ ШКИХ ПЕН ЗИ О НЕ РА

За бо љи еко ном ско-со ци јал ни ста тус

ССеедд нини цаа ИззИз в вввввввввввввввр шногооооооооооооооо  од бо ра СПВВВВВВВ

Манастттири  Тронооошашашашаашаа
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Уоп шти ни Не го тин пу не 43 
го ди не ор га ни зу је се ма-
ни фе ста ци ја „Кра јин ски 

оби ча ји” у спо мен на исто риј ску 
бит ку код Шту би ка и Ма лај ни це 
(од 25. апри ла до 19. ју на 1807. 
го ди не). Од бра ну Кра ји не здру-
же но су пред во ди ли срп ски 
вожд Ка ра ђор ђе, вој во да Хај-
дук Вељ ко Пе тро вић и срп ске 
вој во де Ми лен ко Стој ко вић и 
Пе тар До бр њац. Ср би су уз по-
моћ Ру са са вла да ли Му ла-па шу, 
ко ји је ра њен по бе гао у Ви дин.

У спо мен на ту бит ку, по чев 
од 1972. го ди не, од 17. до 19. 
ју на, смо тра се тра ди ци о нал но 
одр жа ва у Шту би ку, али се ње-
но отва ра ње, са де лом бо га тог 
про гра ма, ве зу је за Не го тин. 
Та ко је би ло и ове се зо не, а у 
Му зич ком па ви љо ну, у цен тру 
гра да, спле том ига ра из Ср би је 
„Кра јин ске оби ча је” отво ри ли 

су нај мла ђи, Деч ји фол клор ни 
ан самбл КУД-а „Сте ван Мо кра-
њац” из Не го ти на. 

На отва ра њу ма ни фе ста ци је 
ко јом се на про сто ру ис точ не 
Ср би је од за бо ра ва чу ва аутен-
тич но на род но ства ра ла штво, 
уче ство ва ли су во кал ни со ли-
сти и ин стру мен та ли сти оп шти-
не Не го тин и Удру же ње фру ла-
ша „Кра јин ска фру ла”. За ти ту лу 
нај бо љих, на ве ли кој сце ни у 
Шту би ку над ме та ло се ви ше од 
400 чла но ва из вор них и фол-
клор них гру па из Но вог Ба дов ца 
(Гра ча ни ца), бор ске Сла ти не, Ва-
ла ко ња (Бо ље вац), Гам зи гра да и 

Ко прив ни це из оп шти не За је чар, 
као и не го тин ских се ла Си ко ла и 
Шту би ка.

Од лич ни про гра ми при ка за-
ни су 18. и 19. ју на у Шту би ку, 
где су се то ком два да на над ме-
та ли ста ри ји и мла ди игра чи и 

пе ва чи из мно гих гра до ва Ср-
би је. По себ но обе леж је ма ни-
фе ста ци ји да ла су так ми че ња 
уче сни ка у на род ним ве шти-
на ма: при пре ма њу ка ча ма ка, 
бр зом упре да њу ву не, по те за-
њу чо бан ског шта па, ба ца њу 
ка ме на с ра ме на, ско ку удаљ и 
над вла че њу ко ноп ца. Од лу ком 
струч ног жи ри ја „Кра јин ских 
оби ча ја”, Из вор на гру па из Сла-
ти не код Бо ра по не ла је ти ту лу 
све у куп ног по бед ни ка ово го ди-
шње смо тре на род ног из вор ног 
ства ра ла штва, а уз ди пло му ко ју 
су до би ли при па ла им је и на-
гра да „Па сти ри ца”. 

Вој кан Па вло вић из бор ске
Сла ти не до бит ник је при зна ња
за нај бо ље из во ђе ње на род не
умо тво ри не, Жив ка Ги цић из Си-
ко ла код Не го ти на за нај бо ље
из во ђе ње из вор не пе сме, а гај-
даш Сте фан Ра до ва но вић из Ва-

ла ко ња код Бо љев ца за нај бо ље
пред ста вља ње на из вор ном ин-
стру мен ту. За нај бо ље из во ђе-
ње из вор них ига ра при зна ње је
при па ло Из вор ној фол клор ној
гру пи из Гам зи гра да. 

У ре ви јал ном де лу про гра ма
на род ним игра ма из свог кра ја
пред ста ви ли су се: КУД „Ни ко ла
Па шић” из За је ча ра, КУД „Ле вач” 
из Ре ков ца, као и го сти из Ру му-
ни је, КУД „Ба ла де ле” из Би стри це.

У ка те го ри ји деч јих ан сам ба-
ла, нај бо ља је би ла из вор на гру-
па из Или на код Бо љев ца ко ја се
над ме та ла са ан сам бли ма из не-
го тин ских се ла Шту бик, Си ко ле,

Реч ка, као и за је чар ског Гам зи-
гра да. Де ци из Или на при па ла је
ди пло ма и на гра да „Па сти ри ца” 
за нај бо љи све у куп ни про грам.

Нај а трак тив ни ји про грам за
по се ти о це био је на род ни ви ше-
бој. Го ран Ма рин ко вић из Шту-
би ка био је нај бо љи у по те за њу
чо бан ског шта па, а Шту би чан ка
Рад ми ла Ми ју цић три јум фо ва-
ла је у ди сци пли ни бр зог упре-
да ња ву не, јер је за два ми ну та
упре ла ву не ну нит од 3,4 ме тра.
Рад ми ла је по не ла и ти ту лу мај-
сто ра у при пре ма њу ка ча ма ка.

Еки па из Ва ла ко ња по ка за ла
је нај ви ше спрет но сти у над вла-
че њу ко ноп ца, а у ди сци пли ни
ба ца ња ка ме на с ра ме на нај бо-
љи ре зул тат је оства рио Жељ ко
Лу кић из Ре ков ца, са хи цем од
9,14 ме та ра.

Нај бо љи ре зул тат у ско ку удаљ,
са два и по ме тра, оства рио је Пе-
тар То до ро вић из Ре ков ца.

Ру мун ка Аде ли на Ду бро ван
(17) из Би стри це про гла ше на је
за нај леп шу чо ба ни цу 43. „Кра-
јин ских оби ча ја”, а ти ту ле пр ве
и дру ге пра ти ље по не ле су Те о-
до ра Бу рић (16) из Но вог Ба дов-
ца и На та ша Кр сман чић (13) из
Шту би ка.

Тра ди ци о нал ни ор га ни за то-
ри „Кра јин ских оби ча ја” су Дом
кул ту ре „Сте ван Мо кра њац” и
Ме сна за јед ни ца Шту бик са сво-
јим КУД-ом „Пре раст” и ОШ „Хај-
дук Вељ ко”. Ма ни фе ста ци ја је
одр жа на под по кро ви тељ ством
оп шти не Не го тин.

Јо ван ка Ста но је вић

„КРА ЈИН СКИ ОБИ ЧА ЈИ” 2015. У ДУ ХУ ТРА ДИ ЦИ ЈЕ И СЕ ЋА ЊА 

У сла ву исто риј ске бит ке
Тро днев на,

43. ма ни фе ста ци ја,
одр жа на у Не го ти ну 

и Шту би ку,
оку пи ла је ви ше од

400 уче сни ка 
из гра до ва Ср би је 

и су сед не Ру му ни је
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Алек сан дар Ву лин, ми ни-
стар за рад, за по шља ва-
ње, бо рач ка и со ци јал на

пи та ња, и Ми лош Ву че вић, гра-
до на чел ник Но вог Са да, не дав-
но су у про сто ри ја ма Удру же ња
пен зи о не ра гра да Но вог Са да
отво ри ли Днев ни цен тар за
пен зи о не ре.

У про сто ри ја ма Днев ног цен-
тра пен зи о не ри ће до би ти услу-
ге днев ног бо рав ка, фри зер ске 
и кро јач ке услу ге, мо ћи ће пра-
ти веш и дру жи ти се.

Ми ни стар Ву лин том при ли-
ком је ис та као да је циљ Ми-
ни стар ства ра да да се ова кве 
услу ге про ши ре и бу ду до ступ-

не што ве ћем бро ју пен зи о не-
ра, а у пла ну је да се и у дру гим 
ме сти ма Ср би је из гра де та кви 
објек ти.   

– За то нам је по треб на са рад-
ња са удру же њи ма пен зи о не ра 
али и са ло кал ним са мо у пра ва-
ма, и за то ће Ми ни стар ство ра-
да и убу ду ће пру жа ти сва ки вид 

по мо ћи удру же њи ма пен зи о не-
ра – на гла сио је Ву лин, и до дао 
да је Но ви Сад при мер до бре 
бри ге о пен зи о не ри ма.

Гра до на чел ник Ву че вић је ис-
та као да је град за јед но са Ми ни-
стар ством ра да и Удру же њем пен-
зи о не ра гра да Но вог Са да, уче-
ство вао у ре а ли за ци ји овог про-
јек та за нај ста ри је Но во са ђа не.

– Про је кат је успе шно ре а-
ли зо ван и дра го нам је да су 
ко ри сни ци до би ли мо де ран и 
функ ци о на лан цен тар ко ји ће 
за до во љи ти њи хо ве по тре бе – 
ре као је Ву че вић, и до дао да ће 
се кроз ре ба ланс град ског бу џе-
та из дво ји ти сред ства за за ме ну 
кро ва на згра ди Удру же ња, чи-
ме ће обје кат у По штан ској ули-
ци би ти пот пу но об но вљен.

Пред сед ник Удру же ња пен-
зи о не ра Но вог Са да, Мо мо 
Чо ла ко вић, за хва лио је Ми ни-
стар ству и гра ду на из дво је ним 
сред стви ма, као и на то ме што 
је пре по зна та ва жност бри ге о 
ста ри ји ма. Он је ре као да Днев-
ни цен тар го ди шње оку пља око 
35.000 ко ри сни ка, а да је број 
чла но ва Удру же ња око 17.000.

Дра ган Ко раћ

Ми ни стар за рад, за по шља ва-
ње, бо рач ка и со ци јал на пи та-
ња, Алек сан дар Ву лин, по се тио
је у 12. ју на Днев ни цен тар за
ста ра ли ца у При бо ју. Овај цен-
тар, ко ји ра ди у окви ру Цен тра
за со ци јал ни рад, пру жа услу гу
днев ног бо рав ка, али и ур гент-
ног збри ња ва ња од ра слих и
ста рих, и у ње му тре нут но бо-
ра ви 60 ко ри сни ка.

Ми ни стар је то ком оби ла ска
Днев ног цен тра за ста ра ли ца у
При бо ју ис та као да је та оп шти-
на до бар при мер ка ко ло кал на
са мо у пра ва, без об зи ра на ма ли

бу џет, мо же да бу де со ци јал но 
од го вор на.

Ву лин је, та ко ђе, по ру чио да за-
по сле ни у цен три ма за со ци јал ни 
рад, ко ји су не се бич ни, хра бри 
и вред ни, за слу жу ју ве ћу па жњу 
дру штва.

То ком бо рав ка у При бо ју ми-
ни стар се са стао и са пред сед ни-
ком оп шти не, Ла за ром Рво ви ћем, 
ди рек то ром Цен тра за со ци јал ни 
рад, Зо ра ном По ли ћем, са пред-
став ни ци ма Фи ли ја ле Фон да ПИО 
у Ужи цу, Фи ли ја ле НСЗ у При је по-
љу и Оде ље ња ин спек ци је ра да 
за Зла ти бор ски округ. Р. М.

Ми ни стар Ву лин
у При бо ју

У НО ВОМ САДУ ОТВОРЕН ДНЕВНИ ЦЕНТАР ЗА ПЕНЗИОНЕРЕ

Пример добре бриге 
о старијима

На из бор ној Скуп шти ни Са ве за пен зи о не ра Ср би је одр жа ној
по чет ком ју на у Бе о гра ду за но вог пред сед ни ка СП иза бран је 
Ђу ро Пе рић, а за за ме ни ка пред сед ни ка Ва си ли је Бе ло бр ко вић.
Де ле га ти су на из бор ној сед ни ци усво ји ли Из ве штај о ра ду за 
прет ход ни пе ри од, као и План ра да за бу ду ће ак тив но сти.  В. А.

Ђу ро Пе рић пред сед ник СП Ср би је
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УРе ги о нал ној при вред ној 
ко мо ри у Ужи цу одр жа на 
је сед ни ца Са ве та ко ри-У

сни ка и рад не гру пе Про јек та 
„Под ри ње” на ко јој је за пред-
сед ни ка Са ве та ко ри сни ка иза-
бран проф. др Вла до Си ме у но-
вић из Би је љи не, а за за ме ни ка 
Кр сто Ја ну ше вић из При бо ја. 
Они су иза бра ни на пе ри од од 
го ди ну да на, а из бор ће се вр ши-
ти по прин ци пу ро та ци је, та ко да 
се на ове функ ци је на из ме нич но 

би ра ју пред став ник из Ре пу бли-
ке Срп ске и Ре пу бли ке Ср би је.

То је део кон крет не за јед нич-
ке ак тив но сти вла да Ре пу бли ке 
Ср би је и Ре пу бли ке Срп ске у 
окви ру Спо ра зу ма о ус по ста-
вља њу спе ци јал них па ра лел-
них од но са, пот пи са ног још 
2006. го ди не, у ци љу по спе ши-
ва ња при вред ног раз во ја ре-
ги је Под ри ња. Од луч ност да се 
сме ли је кре не у сна жни ју са-
рад њу по твр ђу је и чи ње ни ца да 
су на овом ску пу при су ство ва ли 
пред сед ни ци 31 оп шти не с обе 
стра не Дри не ко је су укљу че не 
у Про грам „Под ри ње” и гра да 
Ужи ца као до ма ћи на. По себ но 
је зна чај но то што су у ра ду сед-
ни це уче ство ва ли и Жељ ко Сер-
тић, ми ни стар при вре де Вла-
де Ре пу бли ке Ср би је, и Зла тан 
Кло кић, ми ни стар за еко ном ске 
од но се и ре ги о нал ну са рад њу 
Вла де Ре пу бли ке Срп ске.

Про грам раз во ја Под ри ња, 
чи ја је уло га да по кре не оп-

штин ске и ре ги о нал не ини ци-
ја ти ве за при ме ну по је ди нач-
них по ду хва та и ра зно вр сних 
об ли ка са рад ње, пот пу но је у 
ду ху европ ских ин те гра ци ја, 
ускла ђен са европ ским про јек-
ти ма пре ко гра нич не са рад ње и 
отво рен за за ин те ре со ва не гра-
до ве и оп шти не Ср би је и Бо сне 
и Хер це го ви не. Про јек ту је већ 
при сту пи ло 16 ло кал них са мо у-
пра ва из Ср би је: Шид, Срем ска 
Ми тро ви ца, Бо га тић, Ша бац, Ло-
зни ца, Ма ли Звор ник, Кру пањ, 
Ва ље во, Осе чи на, Ко це ље ва, 
Љу бо ви ја, Ба ји на Ба шта, Ужи це, 
Ко сје рић, Ча је ти на и При бој, као 
и 15 из Ре пу бли ке Срп ске: Би је-
љи на, Ло па ре, Угље вик, Звор-
ник, Бра ту нац, Вла се ни ца, Хан 
Пи је сак, Ми ли ћи, Сре бре ни ца, 
Ви ше град, Ро га ти ца, Ру до, Фо ча, 
Но во Го ра жде и Ше ко ви ћи.

На овом под руч ју с обе стра-
не Дри не жи ви око ми ли он 
ста нов ни ка, а по слу је ви ше од 
7.500 пред у зе ћа у ко ји ма ра ди 

око 89.000 за по сле них. Оце на је
да ту по сто ји ве ли ки ре ги о нал-
ни по тен ци јал, али да мо гућ-
но сти за са рад њу под рин ских
гра до ва и оп шти на ни су до вољ-
но ис ко ри шће не. Упра во за то
је на ску пу у Ужи цу ис так ну то
да ће Про је кат „Под ри ње” би ти
и јед на од те ма на пред сто је-
ћој за јед нич кој сед ни ци вла да
Ре пу бли ке Ср би је и Ре пу бли ке
Срп ске.

Ми ни стар при вре де Жељ ко
Сер тић ис та као је да је у по-
след њих го ди ну да на на про-
јек ту ви ше ура ђе но не го ра ни је
да би на пра ви на чин за жи вео.
Ре као је да је ва жно из ме ђу
свих ак те ра ус по ста ви ти до бру
ко ор ди на ци ју, ме ђу соб ну са-
рад њу, про ток ин фор ма ци ја и
ши ре ње до брих иде ја. По себ но
је апе ло вао на све ру ко во ди о це
оп шти на са обе стра не Дри не
да се ви ше по све те при вре ди и
при вред ним те ма ма. Ми ни стар
је обе ћао да ће Вла да Ср би је да-
ти пу ну по др шку не са мо овом
про јек ту, не го свим оста лим ак-
тив но сти ма по треб ним у ци љу
да се при вре да ре ги је по кре не.

Спо ра зум о ус по ста вља њу
спе ци јал них па ра лел них од но-
са из ме ђу Ср би је и Ре пу бли ке
Срп ске пот пи сан је 2006. го ди-
не, али је Про грам „Под ри ње” 
ура ђен тек 2012. го ди не. Са да је

до го во ре но да до ок то бра ове
го ди не бу де ура ђен пре ци зан
ак ци о ни план ко ји ће усво ји ти
обе вла де и ко ји ће би ти оба-
ве зу ју ћи за над ле жна ми ни-
стар ства. Вла де ће већ за 2016.
го ди ну у сво јим бу џе ти ма има ти
по зи ци је на ме ње не Про гра му у
скла ду са ко ји ма ће се, већ до го-
ди не, по че ти са ре а ли за ци јом.
Зна чај но је да ће по је ди ни про-
јек ти мо ћи да се фи нан си ра ју и
из фон до ва Европ ске уни је.

Пре ма ре чи ма Зла та на Кло ки-
ћа, ми ни стра за еко ном ске од-
но се и са рад њу Вла де Ре пу бли-
ке Срп ске, Про грам „Под ри ње” 
је про је кат од стра те шке ва жно-
сти и за Ре пу бли ку Срп ску и за
Ре пу бли ку Ср би ју. По себ но за то
што је њи ме об у хва ће но ви ше
де лат но сти ва жних за жи вот и
рад, у обла сти по љо при вре де,
енер ге ти ке, ве за ма лих и сред-
њих пред у зе ћа, здрав стве них
услу га, ту ри зма, кул тур них и
спорт ских ак тив но сти и дру гог.

Го во ре ћи у свој ству до ма ћи-
на ску па, гра до на чел ник Ужи ца,
Ти хо мир Пет ко вић, на по ме нуо
је да Дри ну не би тре ба ло до жи-
вља ва ти као ре ку ко ја раз два ја
две оба ле, већ ко ја их спа ја, па
да и овај про је кат тре ба да бу де
мост за по ве зи ва ње љу ди у це-
лом Под ри њу.

Ми лан Па вло вић

ДО ГО ДИ НЕ ПО ЧИ ЊЕ РЕ А ЛИ ЗА ЦИ ЈА ПРО ЈЕК ТА „ПОД РИ ЊЕ”

Дри на – ре ка ко ја спа ја

Са ску па у Ужи цу: Зла тан Кло кић и Жељ ко Сер тић



1. јул 2015. ГЛАС ОСИГУРАНИКА18

погледи

„Из ви ни, Гро мит, одох та мо где је сун це”,
би ла је по ру ка ко ја се мо гла про чи та ти ме ђу
ко мен та ри ма на вест из обла сти ту ри зма об-
ја вље ну на сај ту лон дон ског „Деј ли меј ла”.

Гро мит је че тво ро но жни ју нак бри тан-
ске ани ми ра не се ри је „Во лис и Гро мит” и
за јед но са га здом, ра се ја ним на уч ни ком
Во ли сом, чи ни оми ље ни тан дем, а њи хо ви
сим па тич ни, пре по зна тљи ви ли ко ви и ве-
ли ка по пу лар ност би ли су раз лог што су се
нео че ки ва но на шли у уло зи о ко јој ни су ни
са ња ли, про мо те ра до ма ћег ту ри зма.

Као ма ско та ре клам ног про јек та „Ле то ва-
ње код ку ће је пра ва ствар” овај дво јац био
је ан га жо ван пре две го ди не да, кр ста ре ћи
Бри та ни јом, нај ши рој пу бли ци учи ни при-
јем чи вом иде ју да су од мор и ужи ва ње на-
до хват ру ке и да не ма по тре бе да се ра ди
то га пу ту је у ино стран ство.

Ко ли ко су у то ме ус пе ли, мо же се и не
мо же за кљу чи ти из ци ти ра ног „из ви ње ња”.
На су прот ар гу мен ти ма оних ко је ни ко не-
ће убе ди ти да је у Блек пу лу исто та ко до-
бро као на Бар ба до су, број ке и про цен ти
го во ре о по вољ ним ре зул та ти ма и ак ци ја
се сва ка ко на ста вља. Са мо што ове го ди-
не, уме сто Во ли са и ње го вог па мет ног пса,
Ен гле ском про мо тив но пу ту је та ко ђе по пу-
лар на, ани ми ра на „Ов чи ца Шон” са сво јим
при ја те љи ма.

Ма да се гло бал ни еко ном ски ко лапс од пре
не пу не де це ни је нај че шће до во ди у узроч ну
ве зу се ве ли ким по ме ра њи ма у ра зним сфе-
ра ма жи во та и ра да, из ме ње ним на ви ка ма па
отуд и по ја вом „го ди шње од мор ског остан ка у
ме сту”, уме сто пу то ва ња на по ље, са Бри та ни-
јом је уне ко ли ко дру га при ча.

Острв ска спе ци фич ност је по сто ја ње зва-
нич ног по во да и зва нич ног по чет ка кам па-
ње, 2012. го ди не ка да су се та мо сте кла два
из у зет на до га ђа ја, Олим пи ја да у Лон до ну и

ди ја мант ски ју би леј, 60 го ди на вла да ви не
кра љи це Ели за бе те.

„Ни шта на све ту не мо же да се по ре ди са
оним што Ује ди ње но Кра љев ство ну ди ове
го ди не”, из ја вио је та да из вр шни ди рек тор Ту-
ри стич ке ор га ни за ци је Ен гле ске, Џејмс Бе рес-
форд, на по ми њу ћи да је ре клам на кам па ња,
без прем ца по оби му и уло же ним сред стви ма
(пет ми ли о на фун ти), на ме ње на свим гра ђа ни-
ма, да их „ин спи ри ше да ис ко ри сте окол ност
та ко фан та стич них де ша ва ња у зе мљи”.

Ту ри зам је јед на од но се ћих гра на бри-
тан ске при вре де, те шка 115 ми ли јар ди фун-
ти, са око два и по ми ли о на рад них ме ста.
Сва ки ту ри ста је ва жан, али је ди но ће до-
ма ћи увек би ти ту. И за то вре ди ула га ти у
ње га, а ску па кам па ња се већ пр ве го ди не
ис пла ти ла, јер је, пре ма ре чи ма та да шњег
ми ни стра ту ри зма Хјуа Ро берт со на, под ста-
кла раст од 300 ми ли о на фун ти.

По чет ком 2015. збир ни по ка за те љи ту ри-
стич ких кре та ња од 2008. до 2013. от кри ли
су да је број пу то ва ња у ино стран ство опао
за 16 од сто у по ре ђе њу са вре ме ном пре
ре це си је, док је исто вре ме но од мор у Бри-
та ни ји про ве ло 12 од сто Бри та на ца ви ше
не го што је то ра ни је био слу чај. Из не на ђу-
ју ће је, ме ђу тим, за па жа ње да фи нан сиј ски
раз ло зи при том ни су би ли пре суд ни.

Пре ма ис тра жи ва њу из 2012. на ко је се по-
зи ва лист „Те ле граф”, ви ше од по ло ви не ан-
ке ти ра них до ма ћих ту ри ста кон ста то ва ло је
да их је од мор код ку ће ко штао ску пље не го
онај у ино стран ству, прет ход не го ди не. Зна
се и раз лог. Ћу дљи во вре ме, због че га су, кад
се на ву ку обла ци и поч не ки ша, ви ше нов ца
тро ши ли на раз не за ни ма ци је, ван пла же.

Бри та ни ја је за ни мљи ва као при мер због
ја сно кон ци пи ра не, ве ли ке и ам би ци о зне
кам па ње, ма да је и оно што се та мо де ша-
ва за пра во део ши рег про це са, ви дљи вог у

ве ћем де лу Евро пе и Аме ри ке. О то ме нај-
бо ље све до чи и чи ње ни ца да је у зва нич не
реч ни ке ен гле ског од пре не ку го ди ну увр-
ште на и ко ва ни ца „стеј кејшн”, не пре во ди ва
на срп ски, у зна че њу од мо ра без на пу шта-
ња ме ста жи вље ња, од но сно без пу то ва ња
на да љи ну.

Ко ли ко је по ја ва рас про стра ње на то ли ко
је те шко под за јед нич ки име ни тељ под ве-
сти ње не еле мен те. И о еко ном ском мо мен-
ту мо же да се го во ри из ви ше угло ва. Је сте
свет ска кри за на ве ла мно ге да се од рек ну
не ких сво јих лук су зних на ви ка, па и ег зо-
тич них пу то ва ња, али из угла не су ђе ног
срп ског ту ри сте (и у ро ђе ној зе мљи) лук суз
је сва ка ко оно што се у по је ди ним за пад ним
пу бли ка ци ја ма чи та као пре по ру ка за са др-
жа јан од мор код ку ће.

Нај ва жни је је иза ћи из ру ти не и от кри-
ва ти свој град очи ма по се ти о ца са стра не.
За бо ра ви ти на кућ не по сло ве, спре ма ње и
ку ва ње, ићи у оби ла ске, на из ле те, ис про-
ба ва ти спе ци ја ли те те у ре сто ра ни ма, при-
ре ђи ва ти се би ма ле угод но сти. Без ко мен-
та ра. То је у ства ри мо дел по го дан са љу де
ко ји има ју про блем не са нов цем, већ са
вре ме ном.

Дав но је про шло до ба го ди шњих од мо ра
од ви ше не де ља. То је да нас нај ве ћи лук суз
ко ји ни ко се би не мо же да при шу ти, ако го-
во ри мо о за по сле ни ма, по го то во они ма у
ви шим кор по ра тив ним сфе ра ма.

Из про ме ње ног рад ног обра сца про из ла-
зи и при ла го ђе на фор ма од мо ра, од но сно
ма њих и кра ћих пре да ха, што са ве ту ју и
пси хо ло зи. Ту се он да иде ал но укла па и по-
вре ме но од су ство код ку ће. Бли зу је, ко мот-
но је, не ма ду гих ле то ва, пре се да ња, ти ска-
ња по аеро дро ми ма. А ле то ва ње у Ср би ји?
Што да не. Ле то је. И у Ср би ји смо.

Д. Дра гић

МИМИИМИ СС СЛИЛИЛИЛЛИИ ГГ Г Г ГГЛОЛОЛОЛОЛОЛОЛОЛОБББ Б БАЛАЛАЛАЛАЛН Н НО,О,, Л ЛЕ Е ЕТУТУТУТУЈЈ Ј ЈЈ ЛОЛОЛОО К КККККККАЛАЛАЛАЛ НННОООО
Го ди шњи

од мор
код ку ће

као из раз
трен да

ко ји ни је
усло вљен

са мо
еко ном ским

раз ло зи ма
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Већ пе то го ди шња кри за 
грч ке еко но ми је, ко ја је 
по че ла 2010, сва ко днев-

но про из ве де по не ку дра му, 
иако се све че шће го во ри да би 
до не ког рас пле та мо ра ло да 
до ђе уско ро, то јест да ће ле то 
по че ти са од го во ром на глав но 
пи та ње: оста је ли зе мља у евро 
зо ни, или из ње из ла зи, са свим 

по сле ди ца ма (и по Грч ку и по 
ЕУ) ко је то под ра зу ме ва.

С нај ви ше раз ло га и нај ви ше 
стреп њи, тај рас плет су то ком 
ју на оче ки ва ли грч ки пен зи о не-
ри, њих око 2,65 ми ли о на, чи ја 
су при ма ња то ком пре го во ра 
са кре ди то ри ма ко је за сту па-
ју Европ ска цен трал на бан ка 
(ЕЦБ) и Ме ђу на род ни мо не тар-
ни фонд (ММФ), сма њи ва на не-
ко ли ко пу та.

Јун ско пре го ва ра ње, ко је је 
би ло нај му ко трп ни је до са да, на 
сто лу је има ло зах тев да се пен-

зи је до дат но скре шу: за око две 
ми ли јар де евра го ди шње, или 
је дан од сто БДП-а. Вла да ле ви-
чар ског пре ми је ра Алек си са 
Ци пра са по ну ди ла је сма ње ње 
од са мо 71 ми ли он, што дру га 
стра на ни је же ле ла да раз мо-
три.

Иза ве ли ке фи скал не дра ме 
мно го је, ме ђу тим, ма лих или 

ве ли ких лич них дра ма. У окол-
но сти ма ка да је не за по сле ност 
у Грч кој 25 од сто (а ме ђу мла ди-
ма без по сла је сва ки дру ги), де-
де и ба бе пен зи о не ри из др жа-
ва ју не за по сле ну де цу и уну ке: 
пен зи је су да кле ви тал ни из вор 
при хо да за ве ли ки број љу ди.

Од пен зи ја се да нас из др жа-
ва 49 од сто грч ких по ро ди ца. 
Пен зи ја ко је су у по след њих пет 
го ди на сма ње не у про се ку за 27 
од сто – оне ма ње од 500 евра за 
15 про це на та, док су оне ве ће 
од 3.000 евра пре по ло вље не.

Про сеч на грч ка пен зи ја са да 
је 833 евра (2009. би ла је 1.350), 
али 45 од сто пен зи о не ра при ма 
ма ње од 665 евра, што је та мо 
ста ти стич ка ли ни ја си ро ма-
штва.

Упр кос то ме, за пен зи је се 
тро ши 17,5 од сто бру то на ци о-
нал ног про из во да, све га што се 
у зе мљи за го ди ну да на про из-

ве де или кроз услу ге раз ме ни,
што је ре корд у ЕУ.

Си ту а ци ју по гор ша ва и то
што је то ком кри зе број пен-
зи о не ра по рас тао, не са мо из
де мо граф ских раз ло га. Мно ги
су по жу ри ли да се пен зи о ни шу
пре за о штра ва ња усло ва за то,
од но сно од кре ди то ра из ну ђе-
них ре фор ми.

Гр ци ма се све вре ме за ме ра
да им је пен зиј ски си стем ве о-
ма ве ли ко ду шан. То сва ка ко је-
сте био пре кри зе – го ди шње се
при ма ло 14 пен зи ја, у зе мљи је
био чак 130 фон до ва, а чак 580
про фе си ја има ло је оза ко њен
бе не фи ци ра ни рад ни стаж. По-
ред оних где је то са свим оправ-
да но – ва тро га сци, ру да ри, по-
ли цај ци – пра во на кра ћи рад ни
век има ли су и фри зе ри (због
хе ми ка ли ја у бо ја ма за ко су), па
и ра дио спи ке ри (због бак те ри-
ја у ми кро фо ни ма).

Да нас је у пен зи о нер ском до-
бу, има ју да кле ви ше од 65 го ди-
на, 20,5 од сто Гр ка. Му шкар ци
се та мо у про се ку пен зи о ни шу
са 63 го ди не (ма да је зва нич на
гра ни ца за окон ча ње рад ног
ста жа са да по диг ну та на 67), а
же не са 59.

Оно што грч ки пен зиј ски си-
стем чи ни нео др жи вим, ни је

ве ли чи на по је ди нач ких пен зи-
ја, не го то што је пен зиј ска ад-
ми ни стра ци ја не е фи ка сна (као
што је то, уоста лом, и це ло куп на
грч ка ад ми ни стра ци ја у ко јој се
ло шим учин ком по себ но ис ти-
че по ре ска слу жба).

На ово је па жњу скре нуо по-
пис пен зи о не ра оба вљен 2012,
ко ји је от крио 90.000 „мр твих
ду ша” – слу ча је ва у ко ји ма је
пен зи је пре ми ну лих пен зи о не-
ра на ста ви ла да при ма род би на
– и око 350.000 сум њи вих ре ше-
ња за пен зи о ни са ње.

Да нас на ре ше ње за пен зи ју
че ка око 400.000 Гр ка ко ји су за
то под не ли зах тев (од то га мно-
ги за пре вре ме ну пен зи ју).

Си ту а ци ју је за ком пли ко ва-
ла и јун ска пре су да нај ви шег
управ ног су да (та ко зва ног Др-
жав ног са ве та), ко ји је са оп штио
да је сма њи ва ње пен зи ја оба-
вље но то ком 2012. као део ме ра
штед ње ко је су тра жи ли кре ди-
то ри – би ло не у став но, као и да
оно што је ус кра ће но мо ра да се
вра ти (ма да не ре тро ак тив но).
То ће др жа ву да ко шта из ме ђу
1,2 и 1,5 ми ли јар ди евра го ди-
шње – без ма ло оно ли ко ко ли ко
ЕЦБ и ММФ тра же да се до дат но
уште ди.

Ка кав год ис ход био – при хва-
ти ли у по след њи час грч ка вла-
да зах те ве кре ди то ра, или оста-
не не по пу стљи ва – сле ди ху ма-
ни тар на кри за. Њу је сли ко ви то
пре до чио ми ни стар фи нан си ја,
Ја нис Ва ру фа кис. „На рав но да
наш пен зиј ски си стем ни је одр-
жив”, ре као је на пре го ва рач ком
са стан ку са кре ди то ри ма у Бер-
ли ну 8. ју на. „Али сва ки ка са пин
мо же да узме са та ру и поч не да
од се ца по је ди не де ло ве. На ма
је по треб на хи рур шка опе ра-
ци ја – да про на ђе мо ка ко да од-
стра ни мо нео сно ва но пре вре-
ме но пен зи о ни са ње, ка ко да
укруп ни мо пен зиј ске фон до ве
и сма њи мо њи хо ве тро шко ве,
ка ко да нео др жив си стем пре-
тво ри мо у одр жив, ра ци о нал но
и по сте пе но”, по ру чио је грч ки
ми ни стар фи нан си ја, Ја нис Ва-
ру фа кис.

М. Бе кин

ГРЧ КА ФИ СКАЛ НА ДРА МА

Пре ко ле ђа пен зи о не ра

За што је да ље
сма њи ва ње

пен зи ја
ко је тра же
кре ди то ри

не при хва тљи во
за вла ду
у Ати ни
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хроника

По сле ду жег вре ме на, 
ожи ве ла је са рад ња из ме-
ђу оп штин ских ор га ни за ци-
ја ин ва ли да ра да Ле сков ца, 
Тр го ви шта и Пи ро та. Та ко су 
пен зи о не ри из Ле сков ца и 

Тр го ви шта 17. ју на би ли у јед-
но днев ној по се ти пи рот ским 
пен зи о не ри ма.

Го сти из Ле сков ца и Тр го-
ви шта су нај пре, пред во ђе-
ни до ма ћи ни ма, по се ти ли 
ма на стир св. Ђор ђе код се-

ла Тем ска, пет на ест ки ло-
ме та ра од Пи ро та. За тим су
раз гле да ли град на Ни ша-
ви и по се ти ли му зеј „По ни-
ша вље” ода кле су по не ли
из ван ред не ути ске, ка ко

су нам ре кли Гро зда на Ми-
тић, пред сед ни ца Оп штин-
ске ор га ни за ци је Ле сков ца,
и Ста ни слав Ста ној ко вић,
пред сед ник Оп штин ске ор-
га ни за ци је Тр го ви шта. Го сти
и до ма ћи ни су се до го во ри-

ли да се ове три оп штин ске
ор га ни за ци је че шће ме ђу-
соб но по се ћу ју и раз ме њу ју
ми шље ња и ис ку ства у ра-
ду. Већ у ав гу сту пен зи о не-
ри из Пи ро та и Тр го ви шта
би ће го сти Ле сков ча на за
вре ме одр жа ва ња „Ро шти-
љи ја де”.

Пи ро ћан ци су за го сте ор-
га ни зо ва ли ру чак и ви ше ча-
сов но дру же ње, уз пе сму и
игру у хо те лу „Ди ја на” крај
Пи ро та. Око 120 пен зи о не-
ра ве се ли ло се и дру жи ло до
ка сно по под не. 

Дру же ње пен зи о не ра, ма-
кар и на крат ко, и те ка ко је
ко ри сно, ре као нам је Ча слав
Ко стић, пред сед ник Оп штин-
ске ор га ни за ци је ин ва ли да
ра да у Пи ро ту, ко ји ни је крио
за до вољ ство што је оку пља-
ње про шло у нај бо љем ре ду
и што се су срео са ста рим
при ја те љи ма.

Сте во Па на ки јев ски

Про мо ци јом че ти ри књи ге 
о Угу Ча ве зу и из ло жбом 
сли ка „Ве не цу е ла за 21. 

век” у Тр сте ни ку су по че ли „Да-
ни Ве не цу е ле” ко ји су тра ја ли од 
5. до 14. ју на.

Тим по во дом у згра ди Оп-
шти не Тр сте ник ор га ни зо ван 
је при јем за пред став ни ке ам-
ба са де Ве не цу е ле. Пред сед ник 
оп шти не Тр сте ник, Ми ро слав 
Алек сић, упо знао је пред став-
ни ке Ве не цу е ле са кул тур ним 
ма ни фе ста ци ја ма ко је се тра ди-
ци о нал но одр жа ва ју у Тр сте ни-
ку и за хва лио на ини ци ја ти ви за 
ор га ни за ци ју Да на Ве не цу е ле у 
Тр сте ни ку.

– Дра го ми је што ће на ши су-
гра ђа ни има ти при ли ку да се кроз низ ма-
ни фе ста ци ја упо зна ју и са кул ту ром на ро да
Бо ли вар ске Ре пу бли ке Ве не цу е ле – ре као
је Алек сић.

От прав ни ца по сло ва ам ба са де Ве не цу е-
ле, др Ди је На дер, за хва ли ла је на при је му

на гла сив ши да јој је из у зет но дра го што је
у Тр сте ни ку.

– Нас као ди пло ма те увек ша љу у Бе о град,
али би би ла ве ли ка гре шка оти ћи из Ср би је
и не упо зна ти ова ква ме ста. За сва ког ди-
пло ма ту је ва жно да оби ђе све кра је ве Ср-

би је јер се та ко сти че ши ри увид
– ре кла др Ди је На дер.

У окви ру „Да на Ве не цу е ле” 
Ди је На дер је одр жа ла пре да ва-
ње о зна ча ју и ус пе си ма Бо ли-
вар ске ре во лу ци је. На Тр гу мла-
дих у Тр сте ни ку пле сна гру па
„Ве не цу е ла” би ла је гост пле сне

шко ле „Ра дост” и пред ста ви ла пу бли ци бо-
гат ство ве не цу е лан ских пле со ва, а Тр сте ни-
ча ни су сва ко ве че мо гли да по гле да ју и не-
ко од нај и стак ну ти јих филм ских оства ре ња
са вре ме не ве не цу е лан ске про дук ци је.

Дра ган Ива но вић

ТР СТЕ НИК

Да ни Ве не цу е ле

ОЖИ ВЕ ЛА СА РАД ЊА ЛЕ СКОВ ЦА, ТР ГО ВИ ШТА И ПИ РО ТА

Ве се ло у хо те лу „Ди ја на”

ДДДДДДиДиииДД  ј ј јје е е НаННад дере

Ју би леј у Вр ба су
Оп штин ско удру же ње пен зи о не-

ра Вр бас про сла ви ло је ше зде сет
осам го ди на по сто ја ња. На про сла-
ви су би ли пред став ни ци удру же-
ња пен зи о не ра из Бе че ја, Сом бо ра,
Ср бо бра на, Ма лог Иђо ша и Шап ца,
пред став ни ци ОО СУБ НОР-а и ОО
ПУПС-а Вр бас, ак ти ва же на из Вр ба-
са, Ср бо бра на и Лов ћен ца, као и уче-
ни ци ОШ „П. П. Ње гош” из Вр ба са.

Дру же ње пен зи о не ра про шло
је у спорт ском так ми че њу, пе сми и
игри. Так ми чи ло се два на ест еки па
у пи ка ду и де вет у ба ца њу пло чи ца.
Нај у спе шни је су би ле еки пе Шап-
ца и Сом бо ра, а нај бо љи по је дин ци
из Вр ба са, Зма је ва и Ма лог Иђо ша.
На сту пи ли су основ ци из Вр ба са
и на род ни гу слар Ми љан Ву јо вић.
Про сла ви је при су ство вао и Ми лан
Не на дић, пред сед ник Са ве за пен-
зи о не ра Вој во ди не, ко ји је том при-
ли ком про гла шен за до жи вот ног
по ча сног чла на ОУП Вр бас. Мир ко
Та дић, пред сед ник ОУП Вр бас, на
све ча но сти је свим пред став ни ци ма
удру же ња и до на то ри ма уру чио за-
хвал ни це. Д. Ко раћ
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Оп штин ска удру же ња пен зи-
о не ра из Ши да, Ру ме, Ин ђи је и
Пе ћи на ца и Град ско удру же ње
пен зи о не ра из Срем ске Ми тро-
ви це одр жа ли су 14. ју на већ тра-
ди ци о нал ни тур нир у ша ху, ко ји
ових пет срем ских ор га ни за ци ја
ве те ра на ор га ни зу ју сва ке го ди-
не у дру гом гра ду. Овог пу та до-
ма ћин је би ло Оп штин ско удру-
же ње пен зи о не ра из Пе ћи на ца.

Уз 20 так ми ча ра, тур ни ру су при-
су ство ва ли љу ди из ру ко вод ста ва
ових удру же ња, па их је укуп но

на овој ма ни фе ста ци ји би ло 30. У 
так ми чар ском де лу нај у спе шни ји
су би ли пен зи о не ри из Срем ске
Ми тро ви це, дру ги су би ли они из
Ру ме, тре ћи из Пе ћи на ца, че твр ти
из Ин ђи је, а пе ти из Ши да. До ма-
ћи ни су, као до бар ор га ни за тор
тур ни ра, за ко ле ге при ре ди ли и
ру чак уз дру же ње, то ком ко јег су
уче сни ци раз ме њи ва ли ис ку ства.
Та ко су се, из ме ђу оста лог, и до го-
во ри ли да се ова ма ни фе ста ци ја
ома со ви – уз уво ђе ње и дру гих
спор то ва.  М. М.

Пра знич ном ли тур ги јом, 
ли ти јом и кул тур но-умет-
нич ким про гра мом, уз 

мно го број не вер ни ке, го сте, све-
штен ство и пред став ни ке ло кал-
них ин сти ту ци ја и вла сти, Свр љиг 
је обе ле жио хра мов ну и град ску 
сла ву – Све ти цар Кон стан тин и 
ца ри ца Је ле на.

Ове го ди не град ска сла ва је 
обе ле же на све ча ни је не го ика-

да уз све стра ну са рад њу цр кве 
и ло кал не са мо у пра ве. По сле 
осам де це ни ја, по ка зи ва њу ме-
шта на, ор га ни зо ва на је ли ти ја 
ули ца ма Свр љи га ко ју су пред-
во ди ли свр љи шки па рох Стра-
хи ња Ера ко вић и до ма ћин сла ве 

Ми ли ја Ми ле тић. У ко ло ни су би-
ли све ште ни ци, вер ни ци, рад ни-
ци, де ца, уче ни ци, пен зи о не ри, 
цр кве ни хор, кул тур но-умет нич-
ка дру штва... Сви су те жи ли вра-
ћа њу ко ре ни ма, оби ча ји ма, тра-

ди ци ји и ве ри ко ја чо ве ку мо же 
до не ти мир, про спе ри тет и раз-
вој, има ју ћи у ви ду да свр љи шки 
храм но си име по зна тог рим ског 
им пе ра то ра Кон стан ти на Ве ли-
ког, ко ји је ро ђен у Ни шу и ко ји 
је хри шћан ство пре тво рио у др-
жав ну ре ли ги ју. По ре чи ма свр-
љи шког па ро ха, Стра хи ње Ера-
ко ви ћа, ли ти ја је зна чај на и за 
вер ни ке и за град јер „где ли ти ја 
про ђе ту се ме сто осве ти”. Ко ло-
на је по здра вља на, а по себ но 

ве се ло би ло је у цен тру Свр љи га
где се за и гра ло ко ло „свр љи шка
ру мен ка”.

По сле ли ти је у пор ти цр кве Све-
ти цар Кон стан тин и ца ри ца Је ле-
на оба вље но је се че ње слав ског

ко ла ча, ко ји је ове го ди не уме-
си ла по ро ди ца Ми ле тић из Свр-
љи га, а слав ски ко лач за на ред ну
го ди ну пре у зео је док тор Де јан
Ан тић. Усле дио је бо гат кул тур но-
умет нич ки про грам и по слу же ње
– свр љи шки бел муж, гу лаш, ги ба-
ни це, до ма ћи ко ла чи... 

На кон фе рен ци ји за но ви на-
ре ре че но је да је град ска сла-
ва до бро ор га ни зо ва на и тим
по во дом упу ће на је за хвал ност
град ским слу жба ма у на ди да ће

иду ће го ди не ли ти ја би ти по се-
ће ни ја. На кон фе рен ци ји је ре-
че но да из оп штин ске ка се ни је
по тро шен ни ди нар, већ су све
фи нан си ра ли спон зо ри и са ми
гра ђа ни. Цр ква је сви ма ко ји

су јој не се бич но по мо гли уру-
чи ла бла го дар ни це и гра ма те
по хвал ни це. Про сла ву град ске
сла ве пра ти ле су и број не ма-
ни фе ста ци је. Де вој чи це су у цр-
кви пле ле вен чи ће, одр жан је
тур нир у ша ху, као и сли кар ска
ра ди о ни ца. Сво ју хра мов ну сла-
ву про сла ви ла је и цр ква Све ти
цар Кон стан тин и ца ри ца Је ле-
на у се лу Ма ној ли ца, два де се так
ки ло ме та ра од Свр љи га.

Сла ђа на Ђор ђе вић

СВР ЉИГ ОБЕ ЛЕ ЖИО ГРАД СКУ СЛА ВУ

Ли ти ја по сле осам де це ни ја

Осни вач 
Ца ри гра да
От по чи ња њем хри сти ја ни-
за ци је Рим ског цар ства, као 
и осни ва њем Ца ри гра да,
Кон стан тин је уда рио те ме-
ље бу ду ћем Ви зан тиј ском
цар ству. Као пр ви хри шћан-
ски цар, ве ли ки до бро твор
и кти тор хри шћан ске цр кве, 
Кон стан тин је на кон смр ти 
ка но ни зо ван, а у пра во слав-
ним цр ква ма, укљу чу ју ћи и
Срп ску пра во слав ну цр кву, 
по шту је се као све тац и „рав-
но а по стол ни цар”.

ПЕ ЋИН ЦИ

Ша хов ски тур нир пет удру же ња пен зи о не ра
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пензионерски кутак
НО ВИ САД

Го ди шњи кон церт 
Кул тур но-умет нич ко дру штво пен зи о не ра „Иси дор Ба јић” 

не дав но је у Но вом Са ду одр жа ло свој го ди шњи кон церт под
на зи вом „45 го ди на пе сме и игре пен зи о не ра”.

Том при ли ком, Љи ља на Гру јић, пред сед ни ца КУД-а, го во-
ри ла је о осни ва њу пр ве сек ци је дав не 1970. го ди не, као и о
фор ми ра њу КУД-а под са да шњим име ном 1980. го ди не

При сут ни су има ли при ли ку да чу ју жен ски ка мер ни хор и ме-
шо ви ти хор, под ди ри гент ском па ли цом проф. Јо ва на Тра ви це,
жен ску гру пу пе ва ча, жен ски квар тет и со ло пе ва че, уз прат њу
му зич ког ор ке стра, фол клор ну и ли те рар ну сек ци ју, као и драм-
ску сек ци ју ко ја је при ка за ла сце ну из пред ста ве „Ду шко”.  Д. К.

РУ МА

Ве се ло са Но во са ђа ни ма
Хор „Спо ме нак” и уче ни ци Му зич ке ра ди о ни це „До Ре Ми” 

из Но вог Са да одр жа ли су не дав но кон церт у Ге рон то ло шком
цен тру „Срем”. Под ру ко вод ством про фе со ра му зи ке Да ми ра

Ми ло ше ви ћа, мла ди и ста ри из во ђа чи оду ше ви ли су ко ри-
сни ке и за по сле не, ко ји су и за и гра ли. До го во рен је на ста вак
са рад ње и уз врат на по се та, с об зи ром на то да у ГЦ „Срем” 
успе шно ра ди и на сту па хор ко ри сни ка. Г. В.

СВР ЉИГ

Ри бо ло вач ки куп
У ор га ни за ци ји спорт ских ри бо ло ва ца „Ти мок” из Свр љи га,

по чет ком ју на на Свр љи шком Ти мо ку одр жан је Ме мо ри јал ни
ри бо ло вач ки куп Вла де учи те ља. У кон ку рен ци ји 14 так ми ча ра
пен зи о не ра, ме ђу ко ји ма је би ла и јед на да ма, нај у спе шни ји у ди-
сци пли ни лов ри бе уди цом на пло вак био је Ду шко Жи ва но вић,
сле де Дра ган Мар ко вић и Ми о мир Сте па но вић. Њи ма су уру че ни
пе ха ри и ме да ље. Ина че, ово так ми че ње по све ће но је пре ми ну-
лом учи те љу Вла ди Јо ва но ви ћу, пен зи о не ру, стра сном ри бо лов-
цу и осни ва чу ри бо ло вач ког удру же ња у Свр љи гу. С. Ђ.

Удру же ње пен зи о не ра Бе ле во де нај ак тив ни је је у ор га-
ни зо ва њу из ле та за пен зи о не ре са те ри то ри је Оп штин ског
удру же ња Чу ка ри ца, али и из це лог Бе о гра да. Код њих се че-
ка на сло бод но ме сто, а пу то ва ња су им осми шље на и до бро
ис пла ни ра на.

Не дав но су ишли на два из ле та, до Ра шке и Про лом ба ње. На
пу ту за Ра шку по се ти ли су Сту де ни цу, ма на стир на да ле ко по знат
по ду гој исто ри ји и бо га том умет нич ком бла гу. Свра ти ли су оба-
ве зно и у Но ви Па зар, ме сто у ко јем хри шћан ство и ислам жи ве
за јед но, а цр кве и џа ми је су у не по сред ном су сед ству. 

Дру га де сти на ци ја би ла је Про лом ба ња са чу ве ном Ђа во-
љом ва ро ши. У око ли ни су и број ни ду хов ни спо ме ни ци, а
ме ђу њи ма се ис ти че ма на стир Ла за ри ца.

Али, ови пен зи о не ри не ста ју, у при пре ми је већ сле де ћи
из лет у ва љев ски крај, по се та ет но се лу Кључ ис под Див чи-
ба ра. М. Р.

ЗА ЈЕ ЧАР

Путовали на Ко па о ник
Клуб „Злат на је сен” из За је ча ра ор га ни зо вао је јед но днев ни

из лет до Ко па о ни ка, пр ве су бо те у ју ну. Пр во од ре ди ште био
је Кру ше вац, где су свра ти ли у ет но ку ћу Си ми ћа и дру жи ли се
са кру ше вач ким пен зи о не ри ма, уз му зи ку и игру 

За тим су по се ти ли ма на стир На у па ре из 14. ве ка, а љу ба зни
све ште ник ис при чао им је исто ри јат овог ме ста.

У да љем то ку пу та ужи ва ли су у при род ним ле по та ма је зе-
ра Ће ли је и об рон ци ма Ко па о ни ка. По до ла ску на крај ње од-
ре ди ште, пен зи о не ри су има ли до вољ но вре ме на за шет њу и
ужи ва ње у ча ри ма ове пла ни не.

У по врат ку су на пра ви ли па у зу у из ле ти шту Гр за код Па ра-
ћи на. Сви чла но ви су би ли при јат но из не на ђе ни ле по том и
ми ром ко је ово из ле ти ште пру жа. Д. П.
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ТР СТЕ НИК 

У ба ње – 48 пен зи онера
За бес плат ну ре ха би ли та ци ју у ба ња ма Ср би је кон ку ри сао је

291 пен зи о нер Оп штин ске ор га ни за ци је у Тр сте ни ку. Од овог
бро ја 256 је има ло уред ну до ку мен та ци ју док оста ли ни су ис-
пу ња ва ли усло ве кон кур са Фон да ПИО. На ни воу оп шти не има
ме ста за 48 ко ри сни ка пен зи је по ка те го ри ја ма. На кућ не адре-
се пен зи о не ра ко ји ће ићи у ба ње сти жу оба ве ште ња и кон такт
те ле фо ни бањ ских ле чи ли шта са да ту мом и вре ме ном од ла ска
и ко ри шће ња бањ ских услу га. Д. И.

Ру ко вод ство ме сног од бо ра пен зи о не ра Аза ња, по ред ре-
дов них ак тив но сти, за сво је чла но ве стал но ор га ни зу ју дру-
же ња, за ба ве, јед но днев не из ле те и екс кур зи је.

До са да су пен зи о не ри из Аза ње ишли на не ко ли ко из ле та и
об и шли су из ме ђу оста лог Срем ске Кар лов це, Пе тро ва ра дин,
Ов чар ба њу, ма на стир Ва ве де ње... На овим из ле ти ма ле по су се
про ве ли, дру жи ли и ка жу да ће их ду го пам ти ти. Сл. К.

БЛА ЦЕ 

Дводневна екскурзија
Чла но ви удру же ња пен зи о не ра у Бла цу ор га ни зо ва ли су

не дав но дво днев ни из лет и то је би ла њи хо ва тре ћа ово го ди-
шња екс кур зи ја, али пр ва ко ја је тра ја ла два да на.

– Овај из лет, са спа ва њем на Зла ти бо ру, био је при ли ка да се оби-
ђу Кру ше вац, ма на стир Ва ве де ње, Др вен град, Ви ше град и, на рав-
но, Зла ти бор – ка же но во и за бра на пред сед ни ца блач ких пен зи о-
не ра, Ве ри ца Шел мић, пр ва же на у То пли ци на овој функ ци ји.

Бла ча ни су би ли оду ше вље ни пу то ва њем а по себ но их је
им пре си о ни рао Др вен град, али и ле по те Ви ше гра да.

Ина че, у Бла цу је одр жан и Ви дов дан ски са бор пен зи о не ра
из свих оп шти на у То пли ци. Ж. Д.

СМЕ ДЕ РЕВ СКА ПА ЛАН КА

При јем за спо р ти сте
Пен зи о не ри спо р ти сти Оп штин ске ор га ни за ци је пен зи о не ра

из Сме де рев ске Па лан ке и ме сног од бо ра пен зи о не ра из Аза ње
по сти гли су од лич не ре зул та те на Дру гој ре ги о нал ној олим пи ја-
ди спо р та, здра вља и кул ту ре, одр жа ној не дав но у Ве ли кој Пла-
ни. Тим по во дом Сло бо дан Б. Пан тић, пред сед ник па ла нач ких
пен зи о не ра, ор га ни зо вао је при јем за ове успе шне спо р ти сте.

– Че сти там вам на овом успе ху, а све по хва ле за слу жу ју и ка-
пи те ни и во ђе еки па, Ми лан Гру јић, Све то мир Ми ло са вље вић и
Ра до мир Га ври ло вић – ре као је крат ко пред сед ник па ла нач ких
пен зи о не ра, ко ји им је по же лео успех и на тра ди ци о нал ној Олим-
пи ја ди спо р та, здра вља и кул ту ре По кре та тре ћег до ба ко ја ће се
одр жа ти у Вр њач кој Ба њи од 29. сеп тем бра до 3. ок то бра. Сл. К.

ВРА ЊЕ

Пла ти на сти су срет
Пр ва ге не ра ци ја пе то го ди шње учи тељ ске шко ле у Вра њу

(ди пло ми ра ли 1955. го ди не) оку пи ла се да про сла ви ше зде-
сет го ди на од за вр шет ка шко ло ва ња. Ју би ле ју је при су ство-
ва ло 23 ма ту ра на та и сед мо ро из мла ђе ге не ра ци је.

Ме ђу го сти ма су би ли пред став ни ци Ми ни стар ства про-
све те и Учи тељ ског фа кул те та. Ови вре ме шни сла вље ни ци

с по но сом ис ти чу да је њи хо ва ге не ра ци ја по сти гла нај бо љи
успех од свих ко је су по сле до ла зи ле. Сви уче ни ци те ге не-
ра ци је су за вр ши ли фа кул те те а на ро чи ти ис ти чу Ве ли ми ра
Со ти ро ви ћа Со ћу ко ји у осам де се тој го ди ни пре да је на не ко-
ли ко фа кул те та и у две сред ње шко ле.

По ред до бр ог успе ха, сви су би ли и ак ци ја ши. Р. С.

По се ти ли Стру ми цу
Пен зи о нер Пе цо Ри се ски ни је са мо за љу бље ник у књи ге.

Он је и до бар ор га ни за тор сај мо ва књи га, ко ји се одр жа ва ју
че ти ри пу та го ди шње, али и из ле та. Ових да на во дио је сво је
ко ле ге, пен зи о не ре у Стру ми цу.

Пр во су по се ти ли во до пад Смо ла ри и ба њу Бан ско, а за тим
су се про ше та ли пре ле пом Стру ми цом и раз гле да ли ње не
зна ме ни то сти.

– Ка сно уве че вра ти ли смо се у Вра ње пу ни ути са ка с пу то-
ва ња по Ма ке до ни ји – ка же Пе цо. Р. С.

АААААААЗАААААААА А ЊАЊЊЊЊЊЊЊЊ
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књижевни конкурси

По во дом обе ле жа ва ња 1. ок то бра –
Ме ђу на род ног да на ста рих, Во лон-
тер ски сер вис Зве зда ре и Оде ље ње

за дру штве не де лат но сти Град ске оп шти не
Зве зда ра рас пи са ли су кон курс за нај ин спи-
ра тив ни ју, нај кре а тив ни ју, нај леп шу по ру ку
и иде ју о до сто јан стве ној, успе шној и ис пу-
ње ној ста ро сти и ста ре њу, да нас и ов де.

Циљ кон кур са је да афир ми ше здра ве
сти ло ве жи во та, ак тив ну и до сто јан стве ну
ста рост, ме ђу ге не ра циј ску со ли дар ност и
од го вор но ста ре ње. Кон курс је на ме њен
свим ге не ра ци ја ма и гра ђа ни ма ко ји тре ба
да од го во ре на за да ту те му – „Тај на ле пе ста-
ро сти”.

Сви они ко ји су већ у тре ћем до бу или му
се при бли жа ва ју, или озбиљ но и од го вор но

о ње му раз ми шља ју, де ца и мла ди ко ји во ле
и по шту ју ба ке и де ке, мо гу да по ша љу сво-
је пи са не или ку ца не при че (до три стра не),
по е зи ју (до две стра не), цр те же, сли ке, за-
ни мљи ве фо то гра фи је, сним ке... До зво ље-
не су све фор ме и тех ни ке. Нај у спе шни ји
ра до ви и по ру ке би ће на гра ђе ни.

За ин те ре со ва ни мо гу да по ша љу ра до ве
на сле де ће те ме:

Уме ће ста ре ња; Леп ша стра на тре ћег до-
ба; Ра дост тре ћег до ба; Ма ле тај не здра вог
ста ре ња; До да ти жи вот го ди на ма; Ка ко же-
лим да оста рим; Го ди не и ја; Љу бав и му-
дрост за да ри ва ње.

Је дан аутор мо же да уче ству је на кон кур-
су са нај ви ше три ра да у јед ној ка те го ри ји.
Сво је по ру ке, ис ку ства, раз ми шља ња, про-

зу и по е зи ју, ли ков не ра до ве и фо то гра фи је
ауто ри мо гу по сла ти по штом или пре да ти
на пи сар ни ци у шал тер са ли ГО Зве зда ра,
Бу ле вар кра ља Алек сан дра 77, са на зна ком:
Оде ље ње за дру штве не де лат но сти – Кон-
курс, или по сла ти елек трон ски на и-мејл
адре су: vo lon ter ski.ser vis@zve zda ra.org.rs.

Сва ки рад тре ба пот пи са ти име ном и
пре зи ме ном, уз адре су и кон такт те ле фон.
Рок за сла ње је 25. сеп тем бар. Про гла ше-
ње нај у спе шни јих ра до ва и до де ла на гра да
одр жа ће се 1. ок то бра 2015.

Град ска оп шти на Зве зда ра за др жа ва пра-
во да при сти гле ра до ве јав но пред ста ви и
об ја ви у ци љу афир ма ци је по зи тив не сли ке
о ста ро сти и ста ре њу.

Г. О.

Тај на ле пе ста ро сти

Днев ни цен три 
и клу бо ви

Ге рон то ло шког цен тра
Бе о град и Во лон тер ски

сер вис и Оде ље ње
за дру штве не

де лат но сти 
Град ске оп шти не 

Зве зда ра 
рас пи са ли су 

по ет ски, 
од но сно

књи жев ни кон курс 
по во дом 

1. ок то бра,
Ме ђу на род ног да на

ста рих

Уокви ру XI II фе сти ва ла ства ра ла штва
ста ри јих „Злат но до ба”, ко ји ће би ти
одр жан од 22. до 24. сеп тем бра ове

го ди не у ор га ни за ци ји Днев них цен та ра и
клу бо ва Ге рон то ло шког цен тра Бе о град,
рас пи сан је по ет ски кон курс.

Упу ћен је по зив свим се ни о ри ма-по е та ма
ко ји пи шу ср цем да се од ва же и при ја ве на
кон курс, по себ но они ма ко ји су на пе снич-
ком по чет ку, ко ји су сво је сти хо ве упра во
ове го ди не из не ли на ви де ло да на. За тај труд
би ће на гра ђе ни спе ци јал ним при зна њи ма.
Пра во уче шћа на кон кур су има ју сва ста ри ја
ли ца (од 60 го ди на и ста ри ја), ко ја жи ве у Ре-

пу бли ци Ср би ји, уз по се бан услов – да ни су
чла но ви Удру же ња књи жев ни ка Ср би је.

Те ма кон кур са је сло бод на, а уче сни ци
мо гу да до ста ве нај ви ше три нео бја вље не
пе сме на ста ле у „злат ном до бу жи во та”, уз
услов да ни су ду же од 25 сти хо ва. Пе сме се
до ста вља ју у три при мер ка и пот пи су ју ши-
фром. Уко ли ко уче сник кон кур са ша ље две
или три пе сме, сва ку пот пи су је истом ши-
фром и ша ље их у јед ној ко вер ти. Ре ше ње
ши фре са по да ци ма (име и пре зи ме, го ди на
ро ђе ња, адре са и број те ле фо на) до ста вља
се у по себ ној, за тво ре ној ко вер ти и уз при-
ло же ни пе снич ки рад. Ра до ви се при ма ју

до 2. сеп тем бра 2015. го ди не, а до ста вља ју
се на адре су: РЈ „Днев ни цен три и клу бо ви”,
Ма ри је Бур саћ бр. 49, 11080 Зе мун, са на-
зна ком „За По ет ски кон курс”. Пе сни ци ко ји
су на пи са ли сво ју пр ву пе сму ове го ди не, на
по сла тој пе сми то тре ба по себ но да на зна-
че. Пе сме се не вра ћа ју ауто ри ма.

Нај у спе шни јим пе сни ци ма би ће до де ље-
не на гра де и при зна ња. Глав на на гра да је
ста ту е та „Злат ни стих”, рад ака дем ског ва-
ја ра.

За ин те ре со ва ни мо гу да до би ју до дат не
ин фор ма ци је пу тем и-меј ла: vi te zo vi cve ra @
ugcb.rs или на те ле фон 011/2698-089.

Нај леп ша по ру ка о ста ре њу
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ВИ ПИТАТЕ
„ГЛАС

ОСИГУРАНИКА”
ОДГОВАРА

?Р. П., Ва ље во: Да ли ди рек то ру шко ле рад ни од нос пре ста-
је по си ли за ко на ка да на пу ни 65 го ди на жи во та или има 
пра во да на ста ви да ра ди до за вр шет ка школ ске го ди не? 

Шта ка да се из гу би рад на књи жи ца

Упла та до при но са 
за вер ске слу жбе ни ке

Пра во сле пог ли ца 
на спе ци јал на по ма га ла

?М. Л., Бе о град: Из гу био сам рад ну књи жи цу, па ме ин те ре-
су је да ли Фонд мо же да упи ше по дат ке ко ји су би ли у њој
или то ра ди оп шти на.

?Р. Ф., Мла де но вац: С об зи ром на то да је мој син све ште-
ник, ин те ре су је ме ко упла ћу је до при но се за вер ске слу-
жбе ни ке и ка ко се ре гу ли ше њи хов стаж.

?М. Е., Бе о град: Пен зи о нер ка сам и сле по ли це. Ко ри стим
ком пју тер са го вор ним софт ве ром. Про шло је шест го ди-
на от ка ко га ко ри стим и же лим да га за ме ним но вим софт-

ве ром. Да ли имам пра во да пре ко РФ ПИО на ба вим го вор ни
софт вер за сле па ли ца? 

ОД ГО ВОР: По дат ке о по чет ку
и пре стан ку оси гу ра ња у од ре-
ђе ном пе ри о ду у рад ну књи жи-
цу упи су је по сло да вац код ко га
не ко ли це ра ди. 

Уко ли ко се из ва ди ду пли кат
рад не књи жи це, по дат ке у тај
ду пли кат рад не књи жи це по

пра ви лу тре ба да упи шу исти
по сло дав ци, од но сно иста прав-
на ли ца ко ја су по дат ке упи са ла
и у ра ни ју рад ну књи жи цу.

Фонд не мо же уме сто по сло да-
ва ца, од но сно прав них ли ца код
ко јих је то ли це ра ди ло, упи си ва-
ти по дат ке у рад ну књи жи цу.

ОД ГО ВОР: Сред ства за упла-
ту до при но са за пен зиј ско и ин-
ва лид ско оси гу ра ње до нај ни-

же осно ви це све ште ни ци ма и
вер ским слу жбе ни ци ма, сход но
Уред би о упла ти до при но са за

ОД ГО ВОР: Фонд за пен зиј ско и 
ин ва лид ско оси гу ра ње обез бе ђу-
је нов ча ну на кна ду за на бав ку спе-
ци јал них по ма га ла за сле па ли ца, 
и то за чи та ње и пи са ње – ре про-
дук тор, Бра је ва пи са ћа ма ши на и 
дру га елек трон ска од но сно ди ги-
тал на по ма га ла. Пра во на нов ча ну 
на кна ду за на бав ку спе ци јал них 

по ма га ла има оси гу ра ник, ко ри-
сник пен зи је – сле по ли це и сле-
по де те оси гу ра ни ка. Фонд ПИО
не обез бе ђу је нов ча ну на кна ду за
на бав ку дру гих вр ста спе ци јал них
ме ди цин ских по ма га ла. 

Пра во на на бав ку го вор ног
софт ве ра оства ру је се пре ко
РФ ЗО.

Пре ста нак рад ног од но са 
ди рек то ра шко ле

ОД ГО ВОР: Члан 175 За ко на о 
ра ду („Сл. гла сник РС”, бр. 24/05, 
61/05,54/09, 32/13, 75/14) пред ви-
ђа да за по сле ном пре ста је рад ни 

од нос кад на вр ши 65 го ди на жи-
во та и нај ма ње 15 го ди на ста жа, 
ако се по сло да вац и за по сле ни 
друк чи је не спо ра зу ме ју.

?М. А., Про ку пље: Мој отац је пре ми нуо 14. ма ја 2015. го ди-
не. С об зи ром на то да че кам оста вин ску рас пра ву, за ни-
ма ме да ли по твр ду о за о ста лим пен зи ја ма, ко ју тре ба да 

до ста вим су ду у Про ку пљу, мо гу до би ти у над ле жној фи ли ја ли 
или се мо рам обра ти ти Фи ли ја ли за град Бе о град.

Пен зи је за о ста ле по сле 
смр ти ко ри сни ка

ОД ГО ВОР: По твр ду о до спе-
лим не ис пла ће ним пен зи ја ма 
за ин те ре со ва на стран ка мо же 
до би ти на осно ву усме ног зах-
те ва ако се обра ти ис плат ној 
слу жби у над ле жној фи ли ја ли 
оним да ни ма ко ји су пред ви-
ђе ни за при јем стра на ка. По-
треб но је да стран ка до ста ви на 
увид сво ју лич ну кар ту, из вод из 
ма тич не књи ге умр лих и чек од 
пен зи је умр лог ко ри сни ка.

На ве де на по твр да мо же се 
до би ти и ако се под не се пи са ни 
зах тев фи ли ја ли ко ја је вр ши ла 
ис пла ту пен зи је. Под но си лац 
зах те ва тре ба уз зах тев да при-
ло жи ко пи ју сво је лич не кар те, 
из вод из ма тич не књи ге умр лих 
и чек од пен зи је умр лог ко ри-
сни ка. У том слу ча ју по твр да о 
до спе лим не ис пла ће ним пен-
зи ја ма би ће по сла та на кућ ну 
адре су под но си о ца зах те ва.

?Л. П., Кра ље во: Же лим да при мам пен зи ју пре ко шал те ра
ис по руч не по ште. Да ли се не што пла ћа при ли ком пре у-
зи ма ња пен зи је и да ли по сту пак зах те ва мно го из ме на,

с об зи ром на то да сам пен зи ју до са да при мао пре ко бан ке и
те ку ћег ра чу на.

Пен зи ја пре ко шал те ра 
ис по руч не по ште

ОД ГО ВОР: Ако се ко ри сник
опре де ли за ис пла ту пен зи је
на шал те ру ис по руч не по ште,
пу тем на ло га за ис пла ту, он не-
ма ни ка квих тро шко ва у ве зи
са ис пла том. Спи сак ис по руч-
них по шта мо же се ви де ти на
сај ту Фон да ПИО www.pio.rs, а
ко ри сник мо же сам да иза бе ре
по шту на чи јем шал те ру ће по-
ди за ти пен зи ју, нпр. ону ко ја је
нај бли жа ње го вој адре си ста-
но ва ња. Кад се опре де ли у ко јој
по шти ће по ди за ти пен зи ју, ко-
ри сник тре ба на зах те ву за ис-
пла ту на те ри то ри ји Ре пу бли ке
Ср би је (ко ји се мо же до би ти у

свим ор га ни за ци о ним је ди ни-
ца ма Фон да или од штам па ти са
на ве де ног сај та) да упи ше по-
штан ски број ис по руч не по ште
за ко ју се опре де лио. Ко ри сник
ко ји се од лу чи за овај на чин ис-
пла те, цео из нос пен зи је ко ји
је утвр ђен на на ло гу за ис пла-
ту по ди же од јед ном на шал те-
ру ис по руч не по ште, уз лич ну
кар ту (или из бе глич ку ле ги ти-
ма ци ју, од но сно зе ле ни кар тон
са упи са ним је дин стве ним бро-
јем гра ђа на или еви ден ци о ним
бро јем за стра не др жа вља не и
адре сом на те ри то ри ји Ре пу-
бли ке Ср би је).

пен зиј ско и ин ва лид ско оси гу-
ра ње за све ште ни ке и вер ске
слу жбе ни ке („Слу жбе ни гла-
сник РС” број 46/2012), упла ћу ју
се из бу џе та Ре пу бли ке Ср би је,
али се не упла ћу ју Ре пу блич ком
фон ду за пен зиј ско и ин ва лид-
ско оси гу ра ње, од но сно фи ли-
ја ла ма Фон да и ис по ста ва ма. 

Сред ства се упла ћу ју пре-
ко По ре ске упра ве, а По ре ска
упра ва при ја ве М-4 о утвр ђе ном

ста жу и осно ви ца ма оси гу ра ња
на ко је је пла ћен до при нос за
прет ход ну го ди ну, до 30. апри-
ла те ку ће го ди не тре ба да пре да
Цен трал ном ре ги стру оба ве зног
со ци јал ног оси гу ра ња. По твр де
о опре де ље ним осно ви ца ма на
ко је ће се пла ћа ти до при но си за
пен зиј ско и ин ва лид ско оси гу-
ра ње за све ште ни ке, над ле жне
епар хи је до ста вља ју Ди рек ци ји
Фон да по чет ком сва ке го ди не.



АУТОР: 
ЈОВИЧИЋ

ПОСТИЂЕ-
НОСТ

ЈАКА И 
РАЗВИЈЕНА 

ОСОБА

ОКАМЕНИ-
ТИ СЕ

КОРСЕТ, 
СТЕЗНИК

МЕСТО КОД
ПАНЧЕВА

ВОЈНИЧКА
ЕПОЛЕТА

ОКУЋНИЦА
(ТУР.)

РАСА, СОРТА

ПРЕДМЕТ
ИЗРАЂЕН

КОВАЊЕМ

ФАБРИКА 
СЛАДА

КАИШАР

ПРОШИРЕНА 
ЖЛЕЗДА 

(МЕД.)

ГРАД У 
ФРАНЦУСКОЈ

НЕМАЧКИ
ПИСАЦ, 
ТОМАС

СТОЛЕЋЕ
ИТАЛИЈАН. 
КОМПОЗИТ.
АНТОНИО

14. СЛОВО
ЋИРИЛИЦЕ

ЖЕНСКО ИМЕ
РИБАРСКА

МРЕЖА

ЕСТОНЦИ
(КРАЋЕ)

РЕКА
У АУСТРИЈИ

УЗБУЊИВАТИ

САМОУКИ
УМЕТНИК

ВРСТА 
ЕКСПЛОЗИВА

СО ОКСАЛНЕ 
КИСЕЛИНЕ

ОЗНАКА 
ЗА СЕВЕР

ИМЕ. ПЕВ.
ФИЦЏЕРАЛД
СКЛОП, СКУП

ОЗНАКА 
ЗА РИЗМУ
КУВАНО 
МЛЕКО

ОЗНАКА 
ЗА ТРСТ

СТАБЛО
ТЕНИСКИ 
ПРИБОР

ГЛАС
ОСИГУРАНИКА

ПРИОРИТЕТ
ГРАД У ИРАНУ

НЕМАНИ, 
АЖДАЈЕ

ЈЕЗЕРО
У СЕВ. АМЕР.

ПОЛЕТИ 
ЗАНОСИ

ФРАНЦ. ФИ-
ЛОЗОФ, АНРИ

АНТОАНИ

ГЛУМАЦ 
У СТАРОМ

ИМПРОВИЗ.
ПОЗОРИШТУ

ДОБИТ,
КОРИСТ 

(ТУР.)

ОЗНАКА 
ЗА НЕМАЧКУ

СТ. ГЛУМАЦ, 
МИЋА

ОЗНАКА
ЗА НИШ

НЕМАЧКИ
ПРЕДЛОГ 

(НА)

МЕСТО
У МАКЕДОН.

ОЗНАКА 
ЗА ТОНУ

КОНЦИ,
ВЛАКНА

ДЕО ХЕКТАРА

26 1. јул 2015. ГЛАС ОСИГУРАНИКА

шареница шареница

РЕШЕЊЕ ИЗ ПРОШЛОГ БРОЈА: калиопа, спектар, истрага, ло, авал, ола, ани, 
лумп, иц, ита рина, титани, зевс, а, маратон, ами, ипа, ј, затон, канура, камата, 
ал, ф, вс, негован, оморика, налаз, г, иро, ада

СКАНДИНАВКА Че тр де сет две 
го ди не са рад ње

На сај ту Ениг мат ског 
са ве за Ср би је мо же се 
про чи та ти по да так да 
Ра до ји ца Јо ви чић у кон-
ти ну и те ту са ра ђу је са 
ча со пи сом „Глас оси гу-
ра ни ка” 42 го ди не. Да 
под се ти мо, пр ви број 
на ших но ви на иза шао је 
14. ју на 1969. го ди не. Све 
до ја ну а ра 2014. из ла зи-
ле су пет на е сто днев но, а 
од та да и да нас јед ном ме сеч но, по след њег да на 
у ме се цу.

Ениг мат ска ру бри ка и са рад ња са Ра до ји цом Јо-
ви чи ћем, на шим по зна тим ениг ма ти ча рем, ауто-
ром број них при руч ни ка из ове обла сти, по че ла 
је у фе бру а ру 1973. го ди не на ини ци ја ти ву та да-

шњег уред ни штва и тра је све до да на шњих да на. 
Би ле су то пр во укр ште не ре чи, а ју ла 2000. го ди не 
пре шло се на скан ди нав ку.

Пре ма еви ден ци ји Ра до ји це Јо ви чи ћа, од по чет-
ка са рад ње иза шао је, за кључ но са ма јем 2015. го-
ди не, 941 број „Гла са оси гу ра ни ка”, што зна чи да је 
штам пан и 941 ње гов ениг мат ски при лог, од но сно 
укр ште ни ца или скан ди нав ка. 

На 40. го ди шњи цу из ла же ња „Гла са оси гу ра ни-
ка”, 2009. го ди не, Ра до ји ца Јо ви чић, као и остали 
на ши са рад ни ци, до био је за хвал ни цу за ду го го-
ди шњу успе шну са рад њу. Ка ко је од та да про шло 
још шест го ди на, а та са рад ња са на шим но ви на ма 
и да ље не пре кид но тра је, ср дач но му за хва љу је-
мо.

Ина че, Ра до ји ца Јо ви чић до бит ник је ди пло ме и 
пе ха ра за жи вот но де ло у ениг ма ти ци од Ениг мат-
ског са ве за Ср би је. Г. О.

Ра до ји ца Јо ви чић
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Да ли сте зна ли ...

– да се на осно ву ста рих 

над гроб них спо ме ни ка мо же 

за кљу чи ти да је у пр вом ве ку 

– да је На по ле он пи сао 

– да се пи ри нач у то ку ку-

– да се, иако су већ 250 ми ли о на го ди на на зе мљи, бу ба-

про се чан људ ски жи вот тра-

до бре и нео бич не ро ма не? 

ва ња уве ћа три пу та? У Ази ји 

шва бе ни ма ло ни су про ме ни ле? На уч ни ци су до сад ус пе ли 

јјао 32 го ди не? Да нас, две хи-

Ње гов ро ман „Вој во да од 

се сва ког да на по је де око 1,5 

да опи шу око 3.500 вр ста ових при мар но кри ла тих ин се ка та, 

ља де го ди на ка сни је, про се чан жи вот ни век је око 72 го ди не.

Есек са” де ло је о утва ра ма 

ми ли о на то на пи рин ча, што 

а ве ру је се да их има ба рем још то ли ко не ис тра же них.

јје от при ли ке бр до шест пу-

 та ве ће од Ке оп со ве пи ра ми де! Не ку ван пи ри нач мо же да се 

одр жи нео гра ни че но, под усло вом да га не на пад не жи жак. 

ко је под се ћа на при че Ед га-
ра Ала на Поа, а на пи сао је, у 

ис точ њач кој тра ди ци ји, и ро ман „Про ро ко ва ма ска”.

– да је Ве не ра нај и стра же ни ја пла не та? На ову „злу се стру 

у – да је пр ви град на све ту 

бли зна ки њу” на ше пла не те, ка ко је по пу лар но на зи ва ју по-

ко ји је до сти гао ми ли он ста-

што је при бли жно исте ве ли чи не као Зе мља са мо што по се-

 нов ни ка био Рим, 133. го ди не 

ду је отров ну ат мос фе ру због ко је са не ба па да ју ток сич не, 

пре но ве ере? Лон дон је ми-

– да љу ди на на шој пла не ти 

– да ко њи спа ва ју пре те-

го ди шње ба ца ју око 50 ми ли-

жно сто је ћи? Њи хо ве но ге 

јар ди то на раз ли чи тих от па да-

 има ју на ро чит си стем те ти ва, 

 ка? Ско ро тре ћи ну тог от па да 

чи ни пла стич на ам ба ла жа а 
сва ки дан се про из ве де че ти ри ки ло гра ма пла сти ке по чо ве ку. 

ко сти ју и згло бо ва ко ји мо же 
 без на по ра да из др жи те жи ну 

к ових круп них жи во ти ња, док 
су им ми ши ћи у ста њу ми ро ва ња пот пу но опу ште ни.

ки се ле ки ше, по сла то је чак 28 ми си ја.

ли о ни тог ста нов ни ка до био 
тек 1810, а Њу јорк 1875. го ди не. Да нас у све ту има око 300 
гра до ва са ви ше од ми ли он ста нов ни ка.

Све тли ја бу дућ ност
На кон што је успе шно спро ве ла ди је ту, по ста ла је ла ка жен ска.
Сти гли смо до са мог дна. Али нас ни шта не мо же за у ста ви ти.
Тач но је да би смо мо гли да хра ни мо по ла Евро пе, али нас је

она већ си та.
И ја сам за про ме не. Са мо ме оста ви те на функ ци ји.
Наш пут у све тли ју бу дућ ност во ди пре ко удар них ру па.
Овог ме се ца ми је диг ну та пла та. Ди гли је ло по ви у град ском пре-

во зу. Не над Ћо ри лић

Ле ко ви те лет ње ми сли
Во лим пли ва ње, али не у ду го ви ма!
Уме сто ду ше ка по ку шао је да на ду ва сво ју пла ту.
Ле ти у жен ској мо ди на ста не ро та ци ја. До њи веш по ста не гор њи. 
Ред је да и ја осе тим сла ни ми рис. С ли ца ми се сли ва зној.
Ле то ва ње ми је ну ди стич ко. Ду пло го ло! Ду шан Стар че вић

Од да нас до су тра
Хра брост је би ти хе рој... у ми ру. 
Жи вот је нај ве ћа шко ла. За то је ма ло сто го ди шња ка!
Не кад сам имао у сва ком џе пу па ра. Сад но сим пан та ло не без

џе по ва.
Док си млад ужи вај. Кад оста риш, опет ужи вај! Од се ћа ња.
Где год ста нем... ред. Са мо у гла ви не ред.
Био сам по ште њу ко рен. Сад сам ко рен!
Код нас „од да нас до су тра” тра је го ди на ма. Сте во Бзди лик 

Тран зи ци ја
Са вре ме ни стан дард је штр кљаст. Ра сте, а не ши ри се.
Тре ћи на ста нов ни ка Ср би је пу ши, а око две тре ћи не се пу ши

на му ка ма тран зи ци је.
Ка та стро фе мо гу би ти при род не и не при род не. Ове дру ге су се

по ка за ле као мно го опа сни је.
Сре ћа да је Зе мља лоп та ста, па људ ске глу по сти мо гу што

рав но мер ни је да се рас по ре де.
Исто ри ја? То је нај че шће бор ба за ге о гра фи ју. Сло бо дан Ду чић

Мо лим за реч
Пен зи о не ри сва ко днев но ме ре при ти сак. И они не ком да узму ме ру.
На ру чио сам пи цу од ку ће, али сам за мо лио да ми је не до но-

се док не при мим пен зи ју.
Јед на ћер ка на тви те ру, дру га на ин ста гра му, тре ћа на феј сбу ку,

а син на би роу.
От ка да ми је сма ње на пен зи ја не го во рим с по шта ром.
Ре дов но играм ло то. Оче ку јем бо љи так 2016, 2017. или 2018. го ди не.
Је два че кам вест да ми вра ћа ју пен зи ју, па да лај ку јем.

Де јан Па та ко вић

Коц ка ње
Уме сто да се ко тр ља мо, ми се коц ка мо.
По шту је мо сво је вре ме. Сва ки дан нам је до бро до шао.
Не ки ма ви ше фа ли па мет у гла ви не го но вац на ра чу ну.
Ко има ду шу и ср це, ни од ко га не мо ра да тра жи по моћ.
Ра ди мо шта хо ће мо, за то нас по сао и не ће. Дра ган Си мић

Цир кус
Не идем ви ше у цир кус, до вољ но је да укљу чим ТВ.
Жи вео је на „ви со кој но зи”. За то су му и да ли ће ли ју на спра ту.
Шта ће Ср би ма краљ ка да има ју то ли ко ло кал них бо го ва.
Ми пли ва мо и на су вом. По пла ве нас на у чи ше тај стил!

Кар ло Ве реб


